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2023 – rokiem ważnych wydarzeń, 
2024 – rok kluczowych inwestycji

Panie Wójcie mijający rok ob-
fi tował w wydarzenia waż-
ne z punktu widzenia histo-
rii gminy Krościenko nad Du-
najcem. 

Tak, rzeczywiście. Nie mo-
żemy zapomnieć o wydarze-
niach z przeszłości. Naszym 
obowiązkiem jest przypomi-
nanie, czy to z okazji rocz-
nic, czy świąt o historii na-
szej gminy. Końcem czerwca 
świętowaliśmy uroczyście 100. 
rocznicę powstania Orkiestry 

Dętej Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Krościenku nad Du-
najcem. W wydarzeniu udział 
wzięło wielu zaproszonych 
gości, a członkowie orkiestry 
otrzymali odznaczenia i wy-
różnienia od ministra kultu-
ry i dziedzictwa narodowego 
prof. Piotra Glińskiego oraz 
z Urzędu Marszałkowskie-
go od marszałka Witolda Ko-
złowskiego. Świętowaliśmy 
również jubileusz 70. Klubu 
Sportowego „Sokolica”. 

Przywróciliśmy też pamięć 
naszych Sybiraków, rodziny 
Andrzeja i Anny Gabrysiów 
wraz dziećmi z Tylki, którzy 
zostali deportowani w głąb Ro-
sji do Republiki Komi. Na sta-
rym cmentarzu w Dniu Sybira-
ka został poświęcony upamięt-
niający ich pomnik – Pomnik 
Sybiraków. Uroczyście otwo-
rzyliśmy także Aleję Dziewol-
skich wiodącą do źródeł wody 
mineralnej Stefan i Michalina. 
Dzięki nim kiedyś Krościen-

ko nad Dunajcem miało sta-
tus uzdrowiska, a nasza woda 
mineralna była sprzedawana 
w aptekach Krakowa, Lwo-
wa i Wiednia. Ważne były też 
uroczystości lipcowe związa-
ne z upamiętnieniem po 72 la-
tach Wojciecha Mszanika, ofi ary 
reżimu stalinowskiego w Gry-
wałdzie. Byliśmy ich współor-
ganizatorami wraz z krakow-
skim oddziałem Instytutu Pa-
mięci Narodowej. 

j WIĘCEJ STR. 4-5 

Rozmowa z Wójtem Krościenka nad Dunajcem JANEM DYDĄ

Spokojnych i rodzinnych 
świąt Bożego Narodzenia 
oraz Szczęśliwego 
Nowego Roku 2024 
życzy 

wójt Jan Dyda
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Przez kilka ko-
lejnych numerów 

w 1935 roku „Gazeta 
Podhalańska” relacjonowała pożar 
w Grywałdzie i jego skutki. Sprawa 
była o tyle głośna, że warto do niej 
wrócić po blisko 90 latach…

W kronice „Gazety Podhalań-
skiej” z 25 sierpnia można prze-
czytać, że 20 sierpnia w gro-
madzie Grywałd wybuchł po-
żar. Zniszczył on przeszło 40 go-
spodarstw: 40 domów miesz-
kalnych, 40 stodół, 41 stajen, 
budynek starej szkoły i młyn 
wodny. Czytamy, że na począt-
ku nie miał kto ratować dobyt-
ku, bo większość mieszkańców 
była w polu. W wyniku pożo-
gi spłonęło aż 50 procent zbio-
rów. Na szczęście nikt nie zginął. 
Nie było też strat w inwentarzu, 
a wszyscy prócz jednej rodziny 
byli ubezpieczeni.

Jako pierwsza miała przyje-
chać straż pożarna z Krościenka, 
jako druga ze Starej Wsi z Cze-
chosłowacji. Na miejsce poża-
ru miał też przyjechać starosta 
Głut i komendant Kita. Woje-
woda krakowski miał przeka-
zać 500 zł na pomoc dla pogo-
rzelców, a Wydział Powiato-
wy – 3000 zł, Zarząd Zakładu 
Zdrojowo – Kąpielowego – 650 
zł, 65 groszy. Jak doszło do tego 
tragicznego pożaru? Otóż miał 
być on wywołany przez dwóch 
chłopców palących papierosy. 

W kolejnym numerze z 1 
września 1935 roku ukazał się 
tekst pt. „Smutne doświadcze-
nie”, na całą stronę, był podpi-
sany przez inż. Ciechanowskie-
go.Czytamy w nim: „Odstrasza-
jący przykład pożaru w Gry-
wałdzie powinien być nauczką 
dla wszystkich innych. Szalo-
ny pożar, który wyniszczył całą 
wieś niemal, który zabrał do-

bytki wraz z dobytkiem, całem 
mieniem i zebranemi plonami, 
który tak trudno było opano-
wać czy zlokalizować nietyl-
ko dlatego, że utrudniony do-
stęp i brak wody, nietylko dla-
tego, że wszystkie domy były 
drewniane, ale przedewszyst-
kim dlatego, że były źle i ciasno 
zabudowane”. Autor nawiązał 
też do wcześniejszych poża-
rów w Szafl arach i w Szczaw-
nicy. Podkreślił, że teraz trze-
ba myśleć o mądrej odbudowie. 
„Na to jest jedna rada. Musi się 
zrobić regulację wsi, musi się 
opracować tzw. plan zabudo-
wania. Żeby każda droga pro-
wadziła prosta tam gdzie po-
trzeba, żeby tych dróg we wsi 
nie było za dużo ani za mało, 
żeby każda chałupa miała swoje 
wyznaczone miejsce przystoj-
ne i do słonka, za chałupą szo-
py i stodoły miały swoje miejsc 
dogodne, a nie za blisko, żeby 
dom od domu był zdala, sąsiad 
sąsiadowi do okien nie zazierał 
i światła nie zabierał.” Inż. Cie-
chanowski apeluje, aby ziemię 
dobrowolnie i ugodowa tak po-
zaokrąglać, żeby nie robić cza-
sochłonnej komasacji. „A tylko 
żeby krzywdy nikomu nie było, 
żeby każden plac odpowied-
ni do budowy – otrzymał i nie 
większy niż miał z cudzą krzyw-
dą – to musi inżynier–geometra 
wszystko dokumentalnie po od-
mierzać jak było i jak ma być 
sprawiedliwie obliczyć i nary-
sować co się komu będzie na-
leżało.” Inż. relacjonuje, że jest 
przychylność mieszkańców, 
którzy wszystkie spory między 
sobą uzgadniają i czekają na in-
żyniera. „Pan Starosta stara się 
o technika, któryby na miejscu 
w Grywałdzie posiedział, plani-
ki ludziom jak najlepiej odbu-
dował, porobił i pouczył co i jak 

wykonać, żeby i dom i stodoła 
i stajnia ładnie i składnie wy-
glądały, żeby wilgoci nie było, 
żeby budynek był trwałym”. 

W „Gazecie Podhalańskiej” 
z 15 września w kronice uka-
zał się tekst pt. „Nieśmy po-
moc pogorzelcom” . To w nim 
niepodpisany autor nawiązując 
do pożaru apeluje o pomoc dla 
ofi ar pożaru. „Ludność, w ilo-
ści 43 rodzin została bez dachu 
nad głową: mienia, ani dobyt-
ku nie uratowano tak, że po-
gorzelcy zostali jedynie w tem 
co mieli na sobie”. Czytamy, jak 
niezbędna jest pomoc. „Chodzi 
tutaj przdewszytkim o datki 
w postaci: sukna, płótna i skó-
ry na kierpce.” W tekście jest 
też informacja, że mimo skraj-
nej nędzy nikt z mieszkańców 
Grywałdu nie chodzi po proś-
bie, dlatego ostrzega przed oszu-
stami, „żerującymi na cudzym 
nieszczęściu”.

13 października 1935 roku 
w „Gazecie Podhalańskiej” 
w tekście bez autora pt. „Od-
budowa Grywałdu”, jest relacja 
z przekazania nowych działek 
pogorzelcom. „Dzięki wysoce 
obywatelskiemu stanowisku 
grywałdzianie, którzy zgodli-
wie i ze zrozumieniem własne-
go w tem interesu podzielili się 
wyznaczoneminowemi dział-
kami – ułatwili tem niezmier-
nie trudną i żmudną pracę pp. 
Inżynierom Hajdukiewiczowi 
i Pająkowi, którzy z całem po-
święceniem i bezinteresownie 
dokonali pomiaru pogorzeliska 
i zaproponowali nowy podział 
umożliwiający racjonalną za-
budowę.”.

Pisownia w cytatach i in-
terpunkcja jest oryginalna i po-
chodzi wprost z przedwojen-
nej prasy.

(BES)

Gazeta Podhalańska z 1935 r. 
o pożodze w Grywałdzie
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Uroczyście świętowano w sto-
licy Pienin rocznicę odzyskania 
niepodległości z udziałem pocz-
tów sztandarowych, służb mun-
durowych, zaproszonych gości 
oraz mieszkańców. Była uroczy-
sta patriotyczna msza święta, po-
chód ulicami Krościenka nad Du-
najcem i przemówienia.

– 105 lat temu 11 listopada 1918 
roku w momencie szczególnym 
dla narodów Europy, gdy koń-
czyła się pierwsza wojna świa-
towa Polska powróciła na mapę 
Europy – mówił wójt Jan Dyda, 
podkreślając, że podczas corocz-
nych obchodów czcimy pamięć 
tych, którym zawdzięczamy wła-
sne państwo, tych którzy prze-
lali krew za wolną Polskę. Wójt 
przypomniał czas, gdy rodziła się 
wolna Polska. Mówił o tym, jak 
władza z rąk Austriaków prze-
szła w polskie ręce. – Wyzwo-
lenie Tarnowa i Nowego Sącza 
odbyło się w nocy z 30 na 31 paź-
dziernika. To wszystko wpływa-
ło na nastroje społeczne na te-
renie Podhala i Pienin – mówił 
wójt, przypominając, że w Kro-
ścienku nad Dunajcem 2 listo-
pada delegaci Powiatowej Orga-
nizacji Narodowej przyjmowa-
li ślubowanie na wierność Pol-
ski. – Była to wzruszająca uro-

czystość zaprzysiężenia pol-
skich władz, jak relacjonowa-
ła to wydarzenie „Gazeta Pod-
halańska”, uroczystość odby-
ła się w największym porząd-
ku, a wszyscy wzruszeni zło-
żyli ślubowanie. Orły austriac-
kie i portrety cesarskie zdję-
to, a zawieszono fl agi w bar-
wach narodowych oraz białe-
go orła – mówił wójt i podkre-
ślił, że społeczność Krościen-
ka nad Dunajcem w sprawach 
fundamentalnych zawsze sta-
wała po stronie niepodległości 
i polskości. – Nasza Pienińska 
Ziemia poświęciła wielu synów 
w obronie Ojczyzny i wolności 
– podkreślił.

Uroczysta msza święta w ko-
ściele parafi alnym pw. Chrystusa 
Dobrego Pasterza była koncele-
browana pod przewodnictwem 
ks. proboszcza Henryka Homon-
cika z udziałem ks. Marcina Ko-
zioła. Po Eucharystii wzruszają-
cy patriotyczny montaż słow-
no – muzyczny przygotowali 
uczniowie ze Szkoły Podstawo-
wej nr 2 pod kierunkiem nieoce-
nionych pań: Marii Kurpiel i Jo-
lanty Ciesielki i ks. Marka Lisa. 

Z kościoła uczestnicy pa-
triotycznego wydarzenia uda-
li się w kierunku rynku skła-
dając wiązanki kwiatów pod 

pomnikami i tablicami tych, 
którzy walczyli i życie oddali 
za Polskę. Złożono wieńce pod 
tablicą płk. Stanisława Cięcie-
la, rodem z Krościenka nad 
Dunajcem, który zginął w Ka-
tyniu w 1940 roku i został po-
śmiertnie awansowany na ge-
nerała brygady przez prezy-
denta RP Lecha Kaczyńskiego 
w 2007 roku oraz pod pomni-
kami: bł. ks. Jerzego Popiełusz-
ki, zamordowanego w bestial-
ski sposób kapelana „Solidar-
ności”, który w stolicy Pienin 
już przed laty został uhonoro-
wany pomnikiem, a także kró-
la Władysława Jagiełły.

W świętowanie zaangażo-
wali się mieszkańcy Gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem. Ze swymi 

sztandarami przybyli uczniowie 
szkół podstawowych i średnich 
terenu gminy wraz z dyrektora-
mi. W licznym gronie przybyli 
strażacy OSP z całej gminy. Nie 
zabrakło reprezentantów policji 
i nadleśnictwa. Byli też przed-
stawiciele licznych organizacji 
i stowarzyszeń: PTTK, Związ-
ku Podhalan. Z pocztem sztan-
darowym przybyli fl isacy z Pol-
skiego Stowarzyszenia Flisaków 
Pienińskich. Nie zabrakło Sto-
warzyszenia Kobiet Pienińskich, 
Koła Gospodyń Wiejskich „Zie-
lony Las”, Stowarzyszenia Eme-
rytów i Rencistów „Pieniny”. 
Uroczystość uświetniła orkie-
stra dęta OSP oraz kapela Jana 
Kubika. Dowódcą uroczystości 
był dh Piotr Oleś. (BES)

j  Nowy chodnik 
w Grywałdzie

Udało się zakończyć budowę 
chodnika przed zimą w Grywał-
dzie przy drodze wojewódzkiej. 
W połowie listopada inwesty-
cja została ofi cjalnie odebrana 
i oddana do użytku. 

Inwestycja, która znacznie 
poprawia bezpieczeństwo 
pieszych, powstała w ra-
mach projektu pn.„Popra-
wa warunków przestrzen-
nych i infrastrukturalnych 
na osiedlu romskim w gmi-
nie Krościenko nad Dunaj-
cem poprzez budowę chod-
nika– Etap III.” W jej ramach 
powstało 360 m chodnika 
z kostki brukowej. Wyko-
nano także m. in. odwod-

nienie drogi i oświetlenie 
uliczne. 

To już kolejny odcinek 
chodnika przy drodze wo-
jewódzkiej, który poprawia 
bezpieczeństwo pieszych.

Koszt realizacji zadania 
wyniósł 955 284,99 zł. Zo-
stał sfi nansowany w ramach 
konkursu Inicjatyw Samo-
rządowych prowadzonych 
przez Zarząd Dróg Woje-
wódzkich wspólnie z Wo-
jewództwem Małopolskim 
w wysokości 429 437,75 zł, 
dotacji z Programu Integra-
cji Społecznej i Obywatel-
skiej Romów w Polsce na lata 
2021 – 2030 w wysokości 235 
000,00zł, oraz udziału wła-
snego gminy w wysokości 
290 847,24 zł.

Opr. (BES)

j  Szkoła w Grywałdzie 
większa 
i bezpieczniejsza

Dwa lata trwała rozbudowa i mo-
dernizacja Szkoły Podstawowej im. 
Bohaterów Warszawy w Grywał-
dzie. Inwestycja kosztowała po-
nad 3 mln zł. Środki pochodzi-
ły z Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych. Ofi cjalnie uro-
czystości jej zakończenia zostały 
zorganizowane jesienią. 

Warto przypomnieć, że prace 
ruszyły w marcu 2021 roku. Zo-
stał wtedy częściowo rozbudo-
wany i przebudowany budynek. 
Wykonano wówczas wszyst-
kie roboty żelbetowe i muro-
we na parterze i na pierwszym 
piętrze oraz serwerownię, 2 sale 
lekcyjne,wentylację, instalację 

elektryczną, instalację C.O., 
schody ewakuacyjne oraz ro-
boty w części dachu i elewacji. 
W kolejnych etapach rozbu-
dowano budynek o nowe sale, 
szatnie, sanitariaty, hol na pię-
trze, kuchnię i stołówkę, wy-
mieniono dach w starej części 
budynku, stolarkę zewnętrz-
ną w części rozbudowywanej, 
wykonano roboty wykończe-
niowe wewnętrzne, prace ele-
wacyjne, wentylację, instala-
cje C.O., wodno – kanalizacyj-
ne i elektryczne, przebudowa-
no kanalizację deszczową i za-
montowano windę. Budynek 
szkolny, dzięki temu jest nie 
tylko większy, ale i bezpiecz-
niejszy. Zostały też poprawione 
warunki do nauki dla uczniów 
i pracy dla nauczycieli.
 Opr. (BES)

Stolica Pienin zawsze patriotyczna
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j DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 

Zdecydowanie jednak naj-
ważniejszym z wydarzeń było 
to związane z decyzją Stoli-
cy Apostolskiej w Watykanie 
o nadaniu dekretem patronatu 
Św. Kingi Krościenku nad Du-
najcem. Myślę, że ta uroczystość 
była istotna z punktu widzenia 
historii naszego królewskiego 
miasteczka, była też niezmier-
nie ważna dla wielu mieszkań-
ców naszej gminy, a szczegól-
nie tych, dla których św. Kin-
ga była od zawsze nieofi cjalnie 
patronką Krościenka nad Du-
najcem. Zbiegła się ona z odre-
staurowaniem i poświeceniem 
zabytkowej kapliczki św. Kingi. 

Lipcowe uroczystości po-
przedziły długie starania. Naj-
pierw konieczna była uchwała 
Rady Gminy, a następnie wspól-
ne zabiegi władz świeckich i ko-
ścielnych z naszego dekanatu, 
diecezji, a potem podczas dwóch 
kolejnych obrad Konferencji Epi-
skopatu Polski: jesienniej w 2022 
roku i wiosennej w 2023 roku. 
W końcu za pośrednictwem Ku-
rii Diecezjalnej w Tarnowie i ks. 
bpa Andrzeja Jeża otrzymaliśmy 
ofi cjalny dokument z Dykaste-
rii ds. Kultu Bożego i Dyscypliny 
Sakramentu z Watykanu, czyli 
dekret Stolicy Apostolskiej usta-
nawiający św. Kingę patron-
ką Krościenka nad Dunajcem. 
To było niezwykle ważne wy-
darzenie w którym uczestni-
czyło wielu gości, w tym kon-
sul generalny Węgier – dr Tibor 
Gerencsér wraz małżonką. My-
ślę, że zostanie ono na zawsze 
w pamięci naszych mieszkań-
ców i będzie upamiętniane każ-
dego roku w okolicach odpustu 
św. Kingi, wchodząc w roczny 
kalendarz imprez historyczno 
– kulturalnych. 

Mówiąc o wielkich wyda-
rzeniach nie można pominąć 
wizyty Prezydenta RP Andrzeja 
Dudy, który był w Krościenku 
nad Dunajcem 6 sierpnia, aby 
odznaczyć pośmiertnie Orde-
rem Orła Białego ks. Franciszka 
Blachnickiego, założyciela ruchu 
Światło Życie i twórcę Krucjaty 
Wyzwolenia Człowieka. 

A jakie były prowadzone inwe-
stycje? Które z nich były kluczo-
we dla gminy i mieszkańców?

Bardzo ważną inwestycją 
z punktu widzenia społecznego 
jest budowa historycznej kładki 
na Dunajcu, łączącej dwa brze-
gi Dunajca, a co za tym idzie 
dwa sołectwa Krościenka nad 
Dunajcem: Centrum i Zawo-
dzie. Kładka ta zdecydowanie 
ułatwi komunikację pomiędzy 
tymi dwoma częściami miej-
scowości. Uzupełni ona rów-
nież trasę rowerową VeloDu-
najec. Będzie też ciekawa pod 
względem architektonicznym. 
W swym wyglądzie nawiązuje 
ona do tej zabranej przez wody 
Dunajca podczas wielkiej po-
wodzi 1934 roku. 

Inwestycją, która poprawi-
ła naszą infrastrukturę sporto-
wo – rekreacyjną, była budo-
wa pumptracka nad brzegiem 
Dunajca w sąsiedztwie ścieżki 
VeloDunajec. Z kolei zarówno 

na terenie sołectw Centrum, jak 
i Zawodzie powstały dwie sta-
cje ładowania rowerów elek-
trycznych. 

Kolejną ważną inwestycją 
dla usprawnienia komunika-
cji, choć uciążliwą podczas re-
montu, była gruntowna moder-
nizacja drogi wojewódzkiej 969 
od Grywałdu do rogatekKro-
ścienka nad Dunajcem. Moder-
nizacja drogi obejmowała prze-
budowę dwóch mostów, wyko-
nanie umocnień skarp, odwod-
nień oraz budowę dodatkowe-
go trzeciego pasa wraz z budo-
wą kolejnego odcinka chodni-
ka i oświetlenia.

Modernizujemy też na tere-
nie wszystkich sołectw w sumie 
aż 18 dróg w ramach funduszu 
z Polskiego Ładu. Otrzymali-
śmy na ten cel blisko 10 mln zł. 
W tym roku modernizujemy 9 
dróg: ul. Ojca Leona w Krośni-
cy, ul. Majerz w Hałuszowej, 
ul. Łąkową w Grywałdzie, ul. 

Przylaskiw sołectwie Dziado-
we Kąty, ul. Biały Potok w so-
łectwie Tylka – Biały Potok, ul. 
Kąty w sołectwie Kąty – Niw-
ki, ul. Zdrojową i ul. Juraszo-
wą–boczną w sołectwie Zawo-
dzie oraz ul. Pryczków w sołec-
twie Centrum. Prace mają za-
kończyć się do końca września 
przyszłego roku. 

Z kolei w ramach dofi nanso-
wania z dróg rolnych została wy-
konana nawierzchnia z płyt ażu-
rowychna ul. Palenickiej–bocz-
nej. Z własnych środków bu-
dżetowych zmodernizowaliśmy 
drogi: Źródlaną–boczną, kolejną 
część drogi na ul. Lubań, oraz ul. 
Zakrętki, ul. Pod Tylką–boczną, 
drogę na Kijowo, ul. Kościelną 
koło cmentarza w Grywałdzie, 
ul. Tylka na tak zwanym „Soł-
tystwie”. Został też zabezpie-
czony – kolejny odcinek brze-
gu potoku Lubański Potok – ba-
rierami drogowymi przy ulicy 
Dworskiej w Grywałdzie oraz 
przy ul. Jana Pawła II na Dzia-
dowych Kątach. Naprawiliśmy 
też najbardziej zniszczone od-
cinki dróg tj. na ul. Krośnic-
kiej, ul. Granicznej ul. Pod Za-
gonie oraz ul. Słonecznej w Gry-
wałdzie. Została też wykonana 
podbudowa pod przyszłą dro-
gę na Toporzyskowo.

Natomiast ze względów pre-
stiżowych i estetycznych, ale 
i ważnych dla wygody miesz-
kańców jest zakończony I etap 
budowy Placu Targowego przy 
ul. Targowej oraz Al. Wędkarzy 
w Krościenku nad Dunajcem. Już 
w tym roku rozpoczęliśmy dru-
gi etap budowy, a zakończenie 
będzie w przyszłym roku. Dba-
jąc o bezpieczeństwo mieszkań-
ców, jak również kierowców 
został zamontowany fotoradar 
w Krośnicy. Teraz mieszkańcy, 
a szczególnie dzieci idące do po-
bliskiej szkoły w końcu mogą 
czuć się bezpiecznie. Udało nam 
się też w mijającym roku rozbu-
dować oświetlenie uliczne przy 
ul. Przylaski w sołectwie Dziado-
we Kąty oraz przy ul. Gielniarz 
w Grywałdzie. W ciągu mijają-
cego roku cały czas trwała ga-
zyfi kacja gminy, co jest istotne 
dla czystości powietrza.

2023 – rokiem ważnych wydarzeń, 
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W trakcie realizacji jest in-
westycja pn. „Rozbudowa sieci 
wodociągowej w gminie Kro-
ścienko nad Dunajcem”, obej-
mująca zadania: budowa wodo-
ciągu w Krośnicy ulice Wspól-
na i Józefa Robotnika, budowa 
wodociągu ul. Pryczkóww so-
łectwie Krościenko Centrum, 
modernizacja gminnej stacją 
uzdatniania wody w Krośnicy. 
Termin zakończenia to 31 mar-
ca 2024 rok.

Dbamy też o nasze Ochotni-
cze Straże Pożarne. W tym roku 
został pomalowany dach w re-
mizie OSP Kąty Niwki. Moder-
nizujemy budynki OSP w Kro-
ścienku nad Dunajcem oraz bu-
dynek OSP w Tylce.Prace zosta-
ną zakończone do końca tego 
roku. W Grywałdzie zakończyli-
śmy modernizację pomieszczeń 
w budynku OSP. 

A jakie inwestycje były wyko-
nane w ramach funduszu so-
łeckiego na terenie poszczegól-
nych sołectw?

W Krościenku – Centrum zo-
stało zakupione ogrodzenie i ele-
menty małej architektury na pla-
cu zabaw przy amfi teatrze, zaku-
piono też i zamontowano tabli-
ce informacyjne i multimedial-
ne, zostałarównież przeprowa-
dzona konserwacja elementów 
małej architektury. Natomiast 
w sołectwie Krościenko – Za-
wodzie zamontowana zosta-
ła fontanna na oczku wodnym 
przy polu namiotowym oraz 
wymienione zostało pokrycie 
nad źródłem Maria wraz z towa-
rzyszącymi robotami. W sołec-
twie Tylka – Biały Potok został 
zmodernizowany parking przy 
Szkole Podstawowej nr 2, a so-
łectwie Kąty – Niwki zakupio-
no i zamontowano lampy solar-
ne przy ul. Węgliska, zmoder-
nizowano dojścia do zastawki 
przeciwpożarowej oraz zbior-
nik przeciwpożarowy na Niw-
kach i odcinek drogi gminnej 
w rejonie Dziurnych. W sołec-
twie Dziadowe – Kąty wyko-
nano dokumentację geodezyj-
ną modernizacji ul. Jana Paw-
ła II, a w sołectwie Hałuszowa 
zmodernizowany został wjazd 

do remizy OSP oraz plac zabaw 
wraz z parkingiem. W Krośnicy 
zrobiono doświetlenie ul. Parko-
wej oraz wyremontowano dro-
gę ul. Trakt Królewski, a w Gry-
wałdzie zakupiono kamery ter-
mowizyjne dla OSP oraz po-
prawiono nawierzchnię placu 
z miejscami postojowymi i od-
wodnieniem przy ul. Kościelnej.

Panie Wójcie, a jakie plany in-
westycyjne są na kolejny rok?

Będziemy kontynuować mo-
dernizacje dróg w ramach środ-
ków (10 mln zł), które otrzyma-
liśmy z Polskiego Ładu, jako dru-
gi etap inwestycji, który zakoń-
czymy jesienią 2024 roku. Bę-
dziemy modernizować drogi: ul. 
Adama Mickiewicza i ul. Lubań 
w sołectwie Krościenko – Cen-
trum, ul.Źródlaną i ul. Francisz-
ka Koterby – Kuriera AK ul. Ju-
raszową–boczną etap IIw sołec-
twie Krościenko – Zawodzie, ul. 
Ogrodyw sołectwie Krośnica, 
ul. Polną w sołectwie Grywałd, 
ul. Zamkową (Zapotoce) w so-
łectwie Dziadowe Kąty, ul. Tyl-
ka w sołectwie Tylka – Biały Po-
tok oraz ul. Niwki w sołectwie 
Kąty – Niwki. 

Ważną inwestycją dla miesz-
kańców jest także rozbudowa ka-
nalizacji w Krościenku nad Du-
najcem i w Grywałdzie. Otrzy-
maliśmy na nią dofi nansowa-
nie w ramach II edycji Polskiego 
Ładu w wysokości 4 765 000 zł. 
Za fundusze te w formule „za-
projekuj i wybuduj” w 2024 
roku wykonana będzie kana-
lizacja w Łąkcicy w Krościen-
ku nad Dunajcem i ulicy Lubań 
w Grywałdzie. 

Także z Polskiego Ładu otrzy-
maliśmy blisko 1 mln 600 tys. zł 
na prace remontowo – konser-
watorskie.Będziemy je realizo-
wać w 2024 roku. W ramach in-
westycji zostaną odrestaurowane 
takie obiekty jak: budynek sta-
rej plebaniiw Krościenku nad 
Dunajcem, kapliczka pw. Prze-
mienienia Pańskiego przy ulicy 
Zdrojowej, oraz zabytkowa ka-
pliczka pw. św. Rocha przy ul. 
Trzech Koron w Krościenku nad 
Dunajcem. Zostaną też prze-
prowadzone prace konserwa-

torskie kapliczki pw. Matki Bo-
skiej Śnieżnej oraz ścian i dachu 
zabytkowego kościoła pw. Św. 
Marcina w Grywałdzie. 

Pozyskaliśmy też 2 mln zł 
dofi nansowania z 8 edycji Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład 
–Program Inwestycji Strategicz-
nych na „Rozbudowę cmenta-
rza komunalnego wraz z budo-
wą miejsc postojowych w Kro-
ścienku nad Dunajcem – etap 
I”. Został już ogłoszony prze-
targ na tę inwestycję. 

Będziemy modernizować 
wszystkie Szkoły Podstawowe. 
Złożyliśmy wniosek do 8 edycji 
Rządowego FunduszuPolski Ład 
do Programu Inwestycji Strate-
gicznych na „Kompleksową ter-
momodernizację energetyczną 
budynków oświatowych na te-
renie gminy Krościenko nad Du-
najcem”. Otrzymaliśmy dofi -
nansowanie w wysokości 5 mln 
400 tys. zł. 

W planach mamy przygo-
towanie dokumentacji na bu-
dowę żłobka. Na tę inwestycję 
pozyskaliśmy 1 mln zł z Pro-
gramu Maluch +. Żłobek po-
wstanie przy punkcie przed-
szkolnym przy Szkole Podsta-
wowej nr 1 w Krościenku nad 
Dunajcem. 

Będziemy budować ścieżkę 
pieszo – rowerową, jako uzu-
pełnienie ścieżki rowerowej Ve-
loDunajec, począwszy od ulicy 
Sobieskiego przez potok Krośni-
ca i dalej pod mostem na rzece 
Dunajec aż do nowej powstają-
cej kładki łączącej ul. Św. Kingi 
z ul. Kozłeczyzna. Jest już roz-
strzygnięty przetarg na budo-
wę stawu rekreacyjnego przy 
ulicy Zdrojowej przy polu na-
miotowym. Na ukończeniu jest 
projekt dotyczący przebudowy 
połączenia ronda z ścieżką w ra-
mach projektu pn. „Przebudo-
wa istniejącego połączenia ciągu 
pieszo – rowerowego z rondem 
im. Marii i Lecha Kaczyńskich 
w Krościenku nad Dunajcem”.

Natomiast z funduszu sołec-
kiego w przyszłym roku na tere-
nie sołectwa Krościenko – Cen-
trum zostanie zakupiony sprzęt 
sportowy dla dzieci i młodzie-
ży, działającej przy LKS Duna-

jec oraz będzie przeprowadzona 
modernizacja i wykonane zosta-
ną niezbędne remonty obiektów 
małej architektury oraz instala-
cja nowych przy ul. Kościuszki. 

W Krościenku – Zawodzie 
zostaną zakupione 3 leżaki be-
tonowe, 3 lampy solarne oraz 
wymieniona zostanie drew-
niana zjeżdżalnia na metalową 
i będą położone wokół istnieją-
cych urządzeń maty antypośli-
zgowe. W sołectwie Tylka – Bia-
ły Potok planowany jest remont 
drogi Tylka i Biały Potok, w jego 
ramach zostaną wymienione 
uszkodzone kraty, wyczyszczo-
ne rowy, utwardzone pobocza, 
a także zostanie przeprowadzo-
na konserwacja ławeczek i per-
goli. W sołectwie Kąty – Niwki 
będzie modernizowana droga ul. 
Niwki, zostaną zakupione kolej-
ne lampy solarne przy ul. Wę-
gliska, zostanie też kupiona alu-
miniowa skrzynia transportowa 
do przewozu sprzętu dla OSP. 
W Dziadowych Kątach jest za-
planowany II etap moderniza-
cji ul. Jana Pawła II, a w Hału-
szowej będzie montowana kra-
townica przy zjeździe z ul. Kępa, 
dofi nansujemy też OSP, w Kro-
śnicy zostanie przeprowadzona 
konserwacja małej architektury, 
będziemy kontynuować budo-
wę placu zabaw przy szkole, zo-
stanie także zamontowana krata 
przy ul. Ojca Leona. W Grywał-
dzie będzie remontowana dro-
ga Żarnowiecka oraz kupimy 
sprzęt bojowy: agregat prądo-
twórczy i nasadę zasilającą, dla 
OSP. W sumie wszystkie zadania 
w sołectwach opiewają na kwo-
tę ponad 372 tysięcy złotych. 

Ile w sumie jest przeznaczone 
w nadchodzącym roku na in-
westycje na terenie gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem?

Na przyszły rok wydatki in-
westycyjne to aż ok. 25 mln zło-
tych. Czegoś takiego w historii 
Krościenka nad Dunajem jesz-
cze nie było. To najwyższa kwo-
ta inwestycyjna w dziejach gmi-
ny Krościenko nad Dunajcem.

Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała (BES)

Z ŻYCIA GMINY

2024 – rok kluczowych inwestycji
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j  Kolejne miliony 
dla stolicy Pienin

Dofi nansowanie w wysokości 
7 mln 400 tys. zł w ramach ósmej 
edycji z Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych otrzy-
mała gmina Krościenko nad Du-
najcem. Zostaną one przezna-
czone na dwa zadania. 

Pierwsze z nich to kom-
pleksowa termomoderni-
zacja energetyczna budyn-
ków oświatowych na tere-
nie gminy Krościenko nad 
Dunajcem. Budynki obję-
te termomodernizacją to: 
Szkoła Podstawowa nr 1 
w Krościenku nad Dunaj-
cem, Szkoła Podstawowa 
nr 2 w Krościenku nad Du-
najcem, Szkoła Podstawo-
wa w Grywałdzie i Szkoła 
Podstawowa w Krośnicy. 
Zadanie drugie to rozbu-
dowa cmentarza komunal-
nego, wraz z budową miejsc 
postojowych w Krościen-
ku nad Dunajcem– etap I. 
Wręczenie promes odby-
ło się w biurach poselskim 
poseł Anny Paluch i sena-
torskim senatora Jana Ha-
merskiego.

Opr. (BES)

j  Dotacja 
dla OSP

Katarzyna Gabryś i Małgorza-
ta Waksmundzka, jako przed-
stawicielki Zarządu Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Krościenku 
nad Dunajcem – Tylce podpisa-
ły umowę celową z wójtem Ja-
nem Dydą 16 listopada. Opie-
wa ona na 40 tys. zł. 

Pieniądze te pochodzące 
z budżetu gminy, zostaną 
przeznaczone na wymianę 
pokrycia dachowego, ocie-
plenie stropu i poddasza 
w budynku remizy. Koszt 
inwestycji to ok. 200 tys. zł. 
Warto dodać, że OSP w Kro-
ścienku nad Dunajcem – Tyl-
ce otrzymała dotację w wy-
sokości 160 444,52 złotych, 
ze środków rezerwy ogólnej 
budżetu państwa.

Opr. (BES)

Pumptrack, czyli profesjonalny tor 
rowerowy nad brzegiem Dunaj-
ca – to nowa atrakcja turystycz-
na na mapie stolicy Pienin. Ofi -
cjalnie został on otwarty 8 paź-
dziernika z udziałem władz gmi-
ny i zaproszonych gości. Obiekt 
poświęcił ks. Henryk Homoncik. 

Wójt Jan Dyda podkreślił waż-
ność inwestycji, która była 
oczekiwana społecznie, szcze-
gólnie przez młodych miesz-
kańców. Dodał, że to już kolej-
ny obiekt z infrastruktury re-
kreacyjno – sportowej na te-
renie gminy, który ma służyć 
mieszkańcom i turystom. 

Wstęgę symbolicznie prze-
cięli: wójt Jan Dyda i jego za-
stępca Tadeusz Topolski, po-
seł Anna Paluch, minister An-
drzej Gut Mostowy, wicesta-
rosta powiatu Bogusław Wak-
smundzki, wiceprzewodniczą-
cy Rady Powiatu Jan Komo-
rek, Katarzyna Leśniak, soł-
tys Krościenka – Zawodzie, 
Emilka i Szymon, przedsta-
wiciele najmłodszych oraz Fi-
lip Janiszewski, przedstawiciel 
wykonawcyBikeUniverse Sp. 
z o.o. z Myślenic. 

W uroczystości udział wzięli 
radni, dyrektorzy szkół, sołtysi 
oraz mieszkańcy.Był też Maciej 

Sadowy,instruktor i medalista 
Mistrzostw Polski w snowbo-
ardzie crossie, który dał pokaz 
swoich umiejętności. Każdy 
kto posiadał rower, hulajnogę 
otrzymał w prezencie akceso-
ria do jazdy na rowerze: kaski 
oraz ochraniacze. Sponsora-
mi sprzętu byli: władze gmi-
ny i radni gminy Krościenko 
nad Dunajcem, przedsiębior-
cy oraz Gminna Komisja Roz-
wiązywania Problemów Alko-
holowych. Był też poczęstu-
nek przygotowany przez Koło 
Gospodyń Wiejskich „Zielony 
Las „z Grywałdu oraz Stowa-
rzyszenie Kobiet Pienińskich 
z Krościenka nad Dunajcem 
oraz Związek Podhalan koło 
w Krościenku.

Zadanie było współfi nanso-
wane ze środków Województwa 
Małopolskiego w ramach kon-
kursu pn. „Małopolska Infra-
struktura rekreacyjno–spor-
towa– MIRS oraz z Minister-
stwa Sportu w ramach kon-
kursu „Sportowa Polska – Pro-
gram rozwoju lokalnej infra-
struktury sportowej– edycja 
2023”.Koszt budowy to 721 
296,03 zł. 

Opr. (BES)

Trwają prace nad nową Strate-
gią Rozwoju gminy Krościenko 
nad Dunajcem. Jest to jeden 
z najważniejszych dokumen-
tów, który jest opracowywany 
na kilka lat. 

Strategia wyznacza bowiem kie-
runki rozwoju wspólnoty samo-
rządowej, jej priorytety, doty-
czące także jakości życia miesz-
kańców, a także rozwoju społecz-
no – ekonomicznego. To dlate-

go w drugiej połowie paździer-
nika odbyły się pierwsze warsz-
taty strategiczne podczas któ-
rych omówiono najważniejsze 
dla rozwoju gminy i jej miesz-
kańców zagadnienia. Zaprezen-
towano na nich także dotych-
czasowe efekty prac. Rozma-
wiano z mieszkańcami o wy-
zwaniach rozwojowych, szan-
sach, które stoją przed gminą. 
Spotkanie poprzedziły ankie-
ty adresowane do mieszkań-
ców, w których pytano o waż-
ne z ich punktu widzenia rzeczy, 
potrzebne do zrównoważonego 
rozwoju gminy oraz kształtowa-
nia jej polityki rozwoju. 

Kolejne spotkanie zaplano-
wano już w pierwszej połowie 
stycznia.  (BES)

Pumptrack – nowa atrakcja gminy

Strategia opracowywana
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29 Międzynarodowe Targi Tury-
styczne TT Warsaw w Nadarzynie 
były okazją dla fl isaków do pro-
mowania nie tylko własnej ofer-
ty, czyli spływu pięknym Przeło-
mem Dunajca, ale i całych Pienin. 

Targi trwały od 23 do 25 listopa-
da. Wzięło w nich udział wielu 
wystawców z wielu regionów 
Polski i licznych krajów Euro-
py, pojawili się na nich także 
wystawcy z bardziej egzotycz-
nych regionów świata, takich 
jak: Japonia, Malezja, Jordania, 
czy Tunezja. 

Flisacy z Polskiego Stowa-
rzyszenia Flisaków Pieniń-
skich pojechali na Targi w do-
borowym składzie. – Było 
nami duże zainteresowanie. 
Staszek Chmiel upiekł swoje 

tradycyjne „fl isackie ciasto 
na rurze”. Turyści byli głów-
nie zainteresowani noclega-
mi, a także tym gdzie można 
u nas w Pieninach coś zjeść, 
jakie są u nas atrakcje tury-
styczne – mówi Jerzy Regiec, 
prezes Polskiego Stowarzysze-
nia Flisaków Pienińskich. Do-
daje, że dziwił ich brak innych 
podmiotów z Podhala, a szcze-
gólnie z Powiatu Tatrzańskie-
go, była tam bowiem zaled-
wie jedna fi rma z tego regionu. 

 O możliwość przyjazdu 
w Pieniny, spływu Dunajcem 
pytali szczególnie Niemcy, Czesi 
i Chorwaci. Flisacy informowa-
li ich o pienińskich atrakcjach, 
rozdając foldery, także miejsc 
noclegowych i punktów gastro-
nomicznych. 

Warto podkreślić, że TT War-
sow, czyli Międzynarodowe Tar-
gi Turystyczne to jedna z naj-
bardziej prestiżowych imprez 
turystycznych w Europie. Bio-
rą w nich udział fi rmy z Polski 
i z zagranicy, które prezentują 

ofertę usługową, turystyczną, 
reklamują swe produkty. Wy-
stawcy zdobywają tam nowe 
kontakty biznesowe. Zapozna-
ją się też z panującymi trenda-
mi w turystyce.  (BES) 

ZDJĘCIE: JANUSZ GAWRON

Tegoroczny sezon fl isacki – to je-
den z najlepszych w ciągu 90 let-
niej historii Polskiego Stowarzy-
szenia Flisaków Pienińskich. Go-
ście licznie dopisali nie tylko z Pol-
ski, ale i ze świata.

– W tym roku Dunajcem naszymi 
łodziami spłynęło dokładnie 274 
tysiące 560 osób – mówi Jerzy 
Regiec, prezes Polskiego Stowa-
rzyszenia Flisaków Pienińskich. 
– Możemy więc śmiało powie-
dzieć, że mieści się on w pierw-
szej dziesiątce sezonów z całej 
naszej 90 letniej tradycji spły-
wu Dunajcem. Było napraw-
dę bardzo dobrze, biorąc pod 
uwagę, że pogoda nie była naj-
lepsza wiosną, a i lato też jeśli 
chodzi o pogodę nie dopisywa-
ło. Pogoda się poprawiła dopiero 
po 10 sierpnia. Jednak sierpień 
i wrzesień były dla nas napraw-

dę dobrymi miesiącami, udało 
nam się wtedy poprawić wynik.

Niestety październik nie nale-
żał do najlepszych miesięcy, było 
dużo deszczowych dni, a szcze-
gólnie w weekendy, a to właśnie 
w soboty i niedziele o tej porze 
roku, najwięcej turystów chce 
wziąć udział w spływie Dunaj-
cem. Pracy fl isakom nie ułatwia-

ły i remonty okolicznych dróg, 
na które skarżyli się im klienci. 

Flisacy pomimo kłopotów 
z pogodą są jednak bardzo zado-
woleni z sezonu 2023. – Po prze-
analizowaniu możemy po-
wiedzieć, że pomimo wojny 
na Ukrainie, niedawnej pan-
demii, wracamy do poziomu 
sprzed lat – mówi Jerzy Regiec, 

prezes Polskiego Stowarzysze-
nia Flisaków Pienińskich. 

Na spływie w tym roku było 
bardzo dużo osób z Bliskie-
go Wschodu. – Byli aż do sa-
mej jesieni. Bardzo podoba im 
się nasz klimat, zieleń, deszcz 
– podkreśla Jerzy Regiec. Pre-
zes dodaje, że sporą grupę sta-
nowili też goście z Niemiec, 
Słowacji i Czech, a także Wę-
grzy. – Czesi nas bardzo po-
lubili i myślę, że będą do nas 
wracać.Myślę, że ci wszyscy 
goście przyjeżdżali do nas też 
ze względu na to, że na połu-
dniu Europy były upały, a u nas 
była umiarkowana rześka po-
goda– mówi Jerzy Regiec.

W przyszłym roku 2024 fl i-
sacy z okazji swej 90. rocznicy 
szykują sporo cyklicznych wy-
darzeń i imprez. Już zapraszają 
do udziału. Tekst i fot: (BES)

Świetny sezon fl isacki

Promowali Pieniny w stolicy

Pogodnych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia
spędzonych w gronie najbliższych

oraz wszelkiej pomyślności w nadchodzącym Nowym Roku
życzą flisacy pienińscy
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Z ziemi Świętej
Z ziemi Świętej
Głos się rozchodzi
Po krainie Pienińskiej
Bóg się Wam rodzi
Święta Katarzyna
Adwent zaczyna
Święty Marcin
Przejechał białym koniem
Po zielonym błoniu
Pobielił śniegiem
Lubań, Stajkową
I całe Pieniny
W Andrzejki Panny
Leją wosk w miedziany klucz
Na wróżbę
Co przyniesie przyszły rok?
Zaś Barbara wieści
Barbara po lodzie
Borze Narodzenie po wodzie
I odwrotnie
Oczekiwany przez dzieci
Święty Mikołaj niesie wór za-
bawek
Babcie przy kant fi nie wełnę 
przędły
Nawijała się nić na wrzecio-
no i bajanie
Mamy z córkami darły pierze 
na pierzyny
W tą noc
Pierwsza gwiazdka na niebie
Rozpoczyna Wieczerzę Wi-
gilijną
Stół z białym obrusem, z bia-
łym Opłatkiem
Maleńki Jezusek
Na pachnącym sianku
Zapalona świeca , w kącie 
choinka
Pusty talerz czekający 
na spóźnionego domownika

SŁAWEK SŁOWIK 
Krościenko n/d Listopad 2023

XVI „Nie–Pokój 
Nauczycielski”
Już po raz XVI w Galerii w Ratu-
szu spotkali się nauczyciele – arty-
ści na wernisażu wystawy swoich 
prac pt. „Nie–Pokój Nauczycielki”. 
Ich prace podziwiali także zapro-
szeni goście. 

Można było oglądać przepiękne 
obrazy, a także inne prace pla-
styczne i zachwycać się kreatyw-
nością wykonawców. Tym razem 

swe prace wystawiło 15 twór-
ców nauczycieli i pracowni-
ków oświaty:Agnieszka Warze-
cha,Andrzej Beliczyński, Anna 
Dyda, Anna Malik, Anna Mali-
nowska, Barbara Waruś, Elżbie-
ta Kubik, Ewa Majerczak, Ka-
zimiera Orzeł, Jadwiga Środul-
ska–Wielgus, Krystyna Kolko-
wicz, Krystyna Walosik, Maria 
Jawor, Maria Konopka i Moni-
ka Ziemianek– Sztajer. O opra-
wę muzyczną podczas werni-
sażu zadbała, jak zawsze, nie-
zastąpiona kapela Jaśka Kubika. 

Organizatorem wystawy byli: 
Stowarzyszenie Artystów Pie-
nińskich i Szkoła Podstawowa nr 
1 w Krościenku nad Dunajcem, 

a współorganizatorem Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem.

 (BES)

Jan Kubik, to człowiek orkie-
stra i to dosłownie. Gra na kil-
ku instrumentach. Muzyka, ta-
niec i śpiew to jego żywioły. Bie-
rze udział w licznych konkursach 
i nigdy nie wychodzi z nich bez 
nagrody. Tylko w tym roku zdo-
był ich kilka, nie licząc wyróżnień 
i dyplomów uznania. 

Podczas tegorocznych 57 „Saba-
łowych Bajań” w Bukowinie Ta-
trzańskiej wyśpiewał on II miej-
sce w konkursie śpiewu solowe-
go. Dostał on także podczas Sa-
bałowych Bajań podziękowanie 
za uświetnienie Ogólnopolskie-
go Konkursu Gawędziarzy, In-
strumentalistów, Śpiewaków, 
Drużbów i Starostów Wesel-
nych, a także podziękowanie za 
udział w Ogólnopolskiej Wysta-
wie Twórczości Ludowej. – Po-
kazałem na niej cuchę, portki, 
sukmanę, takie typowe odzie-
nie góralskie– mówi Jan Kubik. 

Sporo nagród otrzymał też 
podczas V Przeglądu Folklo-
ru Pienin – Gorców – Podhala 
„Nuta Dunajca”, i tak:w kate-
gorii Muzyk Ludowych II miej-

sce i także II miejsce w katego-
rii instrumentalistów.

Z kolei podczas 54 Festiwalu 
Folkloru Górali Polskich Muzyka 
Jaśka Kubika zdobyła II miejsce 
w konkursie Kapel, Grup Śpie-
waczych, Śpiewaków Ludo-
wych, Instrumentalistów oraz 
Mistrzów z Uczniami. 

Jasiek Kubik, bo tak na niego 
z reguły mówią znajomi i przy-
jaciele, otrzymał też podzięko-
wanie za uświetnienie 51 Karna-
wału Góralskiego w Bukowinie 
Tatrzańskiej.Dostał też certyfi -
kat za Jubileuszowe X Spotka-
nie Artystów i Twórców Ludo-
wych „Na szlaku łuku Karpat.”

Te wszystkie nagrody i wy-
różnienia nie otrzymał bezpod-
stawnie, bowiem Jan Kubik-
to bardzo wszechstronny mu-
zyk. Gra na basach, skrzyp-
cach, trombicie, oktawkach, 
organkach. Jest samoukiem. 
– Jak poszedłem do zespołu, 
jako młody chłopak, to uczy-
łem się grać od starszych i tak 
gram już od pół wieku – mówi 
Jan Kubik. W ciągu swej karie-
ry Jan Kubik grał już z wieloma 

muzykami.Teraz wraz Maria-
nem Jaroszem prowadzi zajęcia 
gry na instrumentach ludowych 
przy Centrum Kultury i Promo-
cji w Krościenku nad Dunaj-
cem. Uczy zarówno starszych, 
jak i młodszych, przyszłych mu-
zyków ludowych. 

Jan Kubik ma też i inne talen-
ty. Już od kilkudziesięciu lat szyje 
góralskie stroje, sam je kroi, szy-
je i haftuje. I w tym przypadku 
jest samoukiem. Jego prace, czyli 
portki, sukmany i cuchy można 
podziwiać w muzeach: Pieniń-
skim w Szlachtowej oraz Etno-
grafi cznych w Krakowie, Toru-
niu i Lublinie. Jest on też eme-
rytowanym fl isakiem. 

Posiada tytuł Honorowego 
Obywatela Krościenka nad Du-
najcem oraz został odznaczony 
medalem Gloria Artis przez mi-
nistra kultury.

(BES)

Człowiek licznych talentówPOEZJA Z PIENIN

ARTYŚCI Z PIENIN 
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j  Teledysk z pastorałką 
wprost z Pienin

Niezwykły teledysk do słów pastorałki pie-
nińskiej pt. „Chocioz noc, to widno na moi 
holi”został przygotowany na Święta Boże-
go Narodzenia z inicjatywy zespołu regio-
nalnego „Pienińskie Wiyrchy”, który działa 
już od roku pod auspicjami Związku Podha-
lan i Centrum Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem.

Zespół do swego występu zaprosił młod-
szych artystów z zespołu „Małe Pieni-
ny”, a także członków Związku Podha-
lan z oddziału w Krościenku nad Dunaj-
cem. – Przygotowując teledysk chcieli-
śmy w ten sposób promować naszą gmi-
nę i nasze zespoły – mówi Joanna Pisz-
czek, szefowa obu zespołów działających 
przy CKiP oraz Związku Podhalan.

Przygotowania do nagrania w sumie 
trwały zaledwie kilka dni. Ścieżka dźwię-
kowa została nagrana w studiu nagrań Pio-
tra Lelito w Szczawnicy. Część zdjęciową 
nagrał i całość zmontował Grzegorz Mi-
dro z Krościenka nad Dunajcem. 

Natomiast o sam pomysł i scenariusz 
zadbała szefowa zespołów. – W naszym 
teledysku są przygotowania świąteczne, 
zabawy na śniegu, robienie ozdób choin-
kowych i wiele innych ciekawych zabaw, 
zwyczajów. Poszczególne scenki kręcili-
śmy między innymi w bacówce, w lesie, 
koło starego mostu na Dunajcu, obok sta-
rego kościołka – wylicza Joanna Piszczek. 

Premiera teledysku jest zaplanowana 
w grudniu na święta Bożego Narodzenia 
w mediach społecznościowych i na stro-
nach Centrum Kultury i Promocji oraz Urzę-
du Gminy w Krościenku nad Dunajcem. 

 (BES)
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j  Współpraca 
„Pienińskich 
Wiyrchów” 
z „Miechowiakami”

Zespół Pieśni i Tańca „Miechowia-
cy” gościł w Krościenku nad Du-
najcem. Został zaproszony przez 
zespół Pieśni i Tańca „Pienińskie 
Wiyrchy”, działający przy Centrum 
Kultury i Promocji w Krościenku 
nad Dunajcem i miejscowym od-
dziale „Związku Podhalan”.

Oba zespoły nawiązały nie-
dawno współpracę,dzięki pry-
watnym relacjom mieszkań-
ców Krościenka nad Dunaj-
cem państwu Piotrowskim, 
związanym rodzinnie z Mie-
chowem oraz szefowej zespo-
łu dla dorosłych pieśni i tańca 
„Pienińskie Wiyrchy” Joannie 
Piszczek. Gościnnie do stoli-
cy Pienin zespół z Miechowa 
przybył w towarzystwie bur-
mistrza Dariusza Marczewskie-
go, dyrektor Centrum Kultu-
ry i Sportu – Sylwii Sucheckiej 

oraz choreograf zespołu – Jo-
anny Dulińskiej.

Na scenie sali widowiskowej 
Centrum Kultury i Promocji go-
ście zatańczyli typowe dla swego 
folkloru elementy tańca ludowe-
go. Radości było wiele, tym bar-
dziej, że wspólne warsztaty ze-
społów stały się miejscem do wy-
miany doświadczeń związanych 
z kultywacją rodzimych trady-
cji, zwyczajów i folkloru. „Mie-
chowiacy” poznawali także taj-
niki tańca pienińskiego. Nato-
miast górale pienińscy kulturę 
i folklor Miechowa i jego okolic. 

Goście spotkali się jednak nie 
tylko z zaprzyjaźnionym zespo-
łem, ale i z wójtem Krościenka 
nad Dunajcem Janem Dydą. Nie 
mogło być jednak inaczej sko-
ro w delegacji był Dariusz Mar-
czewski, burmistrz Miechowa. 
Władze samorządowe liczą te-
raz na ścisłą współpracę, szcze-
gólnie w takiej dziedzinie życia 
– jak kultura.

Spotkanie zakończyła wspól-
na biesiada, dzięki gościnności 
państwa Zaziąbłów, działaczy 

Związku Podhalan w Krościen-
ku nad Dunajcem. 

Spotkanie było tak owoc-
ne, że już ustalono, że 5 stycz-
nia z Krościenka nad Dunajcem 
do Miechowa na koncert kolęd 
pojadą dwa zespoły dorosłych 
Zespół Pieśni i Tańca „Pieniń-
skie Wiyrchy” oraz dziecięcy 
zespół regionalny „Małe Pieni-
ny”, działające pod kierunkiem 
Joanny Piszczek przy Centrum 
Kultury i Promocji oraz Związ-
ku Podhalan. Wraz z nimi po-
jedzie delegacja na czele z wój-

tem Janem Dydą, aby kontynu-
ować dobre międzysamorządo-
we relacje. 

Warto podkreślić, że te-
raz reprezentacyjny Folklory-
styczny Zespół Miasta i Gminy 
Miechów – Zespół Pieśni i Tań-
ca „Miechowiacy”, działa pod 
patronatem Centrum Kultu-
ryi Sportu w Miechowie.Swą 
działalność rozpoczął jednak 
już w 1976 roku przy Liceum 
Ogólnokształcącym im. Tade-
usza Kościuszki,najpierw, jako 
Zespół Tańca Ludowego „Mie-

j  „Mowa ciała” 
Ireneusz Krosny

To był wyjątkowy występ. W sali 
widowiskowej Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad Du-
najcem wystąpił z nowym progra-
mem „Mowa ciała” Ireneusz Kro-
sny, fenomenalny mim, specjali-
zujący się w pantomimie komicz-
nej, którego znają chyba wszyscy.

Na scenie dał popis swego wy-
jątkowego talentu. Podobał się 
zarówno starszym, jak i obecnej 
liczne na sali młodzieży. Irene-
usz Krosny to bowiem fenomen 
współczesnej sceny teatralnej 
na którą wprowadził pantomi-
mę, gatunek dla niektórych być 
może nieco archaiczny. 

Artysta pochodzący ze Ślą-
ska bawi swymi występami pu-
bliczność już na całym świecie.
Występował na scenach Euro-
py, Rosji, Kanady, USA, Chin, 
Korei Południowej i Islandii. Ma 
świetnie recenzje oraz na swym 
koncie wiele prestiżowych na-
gród, jak choćby trzy Grand Prix 
na najważniejszych festiwalach 
kabaretowych w Polsce: PaKA 
w Krakowie, Biesiady Humoru 

i Satyry w Lidzbarku Warmiń-
skim oraz Mazurskie Lato Ka-
baretowe w Ełku.W 1998 roku 
zdobył wyróżnienie amerykań-
skiego magazynu „Chicago Re-
ader”dla najlepszego spektaklu 
w Chicago. Z kolei w 2008 roku 
otrzymał Złotą Różę Festiwalu 
w Montreux w Szwajcarii. 

Warto też przypomnieć, 
że swą przygodę z pantomi-
mą rozpoczął w Teatrze Ruchu 
i Pantomimy „Migreska”, ma-
jąc zaledwie 14 lat. Natomiast już 
od 1992 roku działa we własnym 
teatrze, czyli „Teatrze Jednego 
Mima.”. Podczas spektakli za-
wsze występuje w czarnej ko-
szulce, tak było i w Krościenku 
nad Dunajcem.  (BES)

Ireneusz Krosny z Grażyną Malik, soł-
tyską sołectwa Tylka
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j  Dzieje się w CKiP 
– zajęcia aerobiku

Aerobik dla dorosłych cieszy się 
niezmienną popularnością wśród 
pań z gminy Krościenko nad Du-
najcem oraz okolicznych gmin. 
Przychodzą one na zajęcia regu-
larnie, aby ćwiczyć pod kierun-
kiem profesjonalistki. 

Dzięki aerobikowi można bo-
wiem nie tylko poprawić wy-
gląd swego ciała, schudnąć, ale 
też poprawić stan swego ducha. 
Ruch zawsze sprzyja bowiem po-
lepszeniu nastroju i wydzielaniu 
endorfi n. Jak podkreślają profe-
sjonaliści aerobik jestnajlepszą 
formą ćwiczeń dla tych chcą-
cych zgubić nieco ciała. Godzina 
takiego treningu pozwala spalić 
średnio 400–500 kcal. Aerobik 
to też intensywny trening tleno-
wy, który jest oparty na dyna-

micznych ćwiczeniach rucho-
wych i siłowych, a uzupełnio-
ny o sesje rozciągające. Aerobik 
wykonywany jest w rytm mu-
zyki, która narzuca jednocze-
śnie dynamikętreningu. War-
to też podkreślić, że ćwiczenia 
angażują do pracy całe ciało oraz 
wpływają na poprawę funkcjo-
nowania serca, płuc i dotleniają 
mózg.Atutem tych ćwiczeń jest 
też poprawa samopoczucia, re-
dukcja napięcia nerwowego przez 
co takie treningi są polecane dla 
osób zmagających się z depresją 
i wahaniami nastroju.

W Centrum Kultury i Pro-
mocji w tygodniu odbywają się 
też zajęcia muzyczne, nauki gry 
na instrumentach ludowych, 
działają zespoły regionalne dla 
dorosłych i dziecięce, a tak-
że grupy śpiewacze: dziecięca, 
młodzieżowa i dla dorosłych. 

(BES) 

j  „Pienińskie Wiyrchy” 
świętowały jubileusz 
zespołów z Janczowa

Delegacja zespołu „Pienińskie 
Wiyrchy” wzięła udział w15. za-
przyjaźnionych zespołów „Jan-
czowioki” i „Małe Janczowioki” 
z Janczowa w gminie Korzenna.

– Jubileusz został zorganizo-
wany w Lipnicy Wielkiej w po-
wiecie nowosądeckim, byliśmy 
tam na zaproszenie Marii Ko-
gut,założycielki i kierowniczki 
zespołów „Janczowioki” i „Małe 
Janczowioki” – wyjaśnia Joan-
na Piszczek, kierowniczka i za-
łożycielka zespołu„Pienińskie 

Wiyrchy”. Wraz z szefową ze-
społu z delegacją do zaprzyjaź-
nionego zespołu pojechali pań-
stwo Katarzyna i Norbert Klos. 

Zespół z Krościenka nad Du-
najcem przekazał zespołom z Jan-
czowa pamiątkowy sygnat z oso-
bistymi życzeniami adresowa-
nymi do zespołu. Prezent ufun-
dowało Centrum Kultury i Pro-
mocji w Krościenku nad Dunaj-
cem, w ramach którego działa 
zespół „Pienińskie Wiyrchy”.

Po części ofi cjalnej oba świę-
tujące zespoły zaprezentowały 
się na scenie, a potem już była 
wspólna biesiada i wiele wzru-
szeń podczas jubileuszowego 
świętowania.  (BES)

Wesoł ch Świąt Bożego Narodzenia 
i Szczęśliwego Nowego 2024 Roku 

życzy 
Cent m Kult r  i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem

chowiacy”. Działalność Zespołu 
przy LO w Miechowie zakoń-
czyła się w 2005 roku. Został 
on reaktywowany w 2016 roku, 
gdy rozpoczęto przygotowania 
do jubileuszu 100. LO w Miecho-
wie. Od 2017 roku jego kierow-
nikiem artystycznym i chore-
ografem jest Joanna Dulińska. 
Także od 2017 roku Zespół po-
większył się o grupę młodzie-
żową, a od 2018 roku o – dzie-
cięcą. Obecnie w ZPiT „Mie-
chowiacy” tańczy, śpiewa i gra 
ok. 100 osób. Zespołowi towa-

rzyszy Kapela w dziesięciooso-
bowym składzie z akordeonem, 
skrzypcami, klarnetami, fl e-
tem, trąbkami i kontrabasem.
Zespół w swoim repertuarze ma 
przede wszystkim pieśni i tańce 
krakowskie z uwzględnieniem 
mikroregionu miechowskiego 
i Racławic, pieśni i tańce lubel-
skie, śląskie oraz tańce narodo-
we, takie jak polonez czy ma-
zur. Teraz wszystko wskazuje 
na to, że wzbogaci się o reper-
tuar z Pienin.Warto zaznaczyć, 
że „Miechowiacy” po swej re-
aktywacji brali już udział m.in. 
w takich imprezach jak:Między-
narodowe Małopolskie Spotka-
nia z Folklorem,XII. Szederinda 
Nemzetkőzi Néptáncfesztiválon 
w Eger na Węgrzech,koncerty 
w partnerskim mieście Woło-
czyska na Ukrainie,a także ta-
kich imprezach jak: 18. Dożynki 
Województwa Małopolskiego-
,I Święto Zboża i XIX Dożynki 
Powiatu Miechowskiego,Dzień 
Seniora – Święto miodu w Kra-
kowie oraz Dni Miechowa. 

(BES)
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j  Spotkanie 
z Mikołajem

Tradycyjnie spotkanie z Mikołajem 
zostało zorganizowane w niedzielę 
w sali widowiskowej Centrum Kul-
tury i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem. Było dużo radości, słod-
kości i wesołej zabawy. Dobrze ba-
wiły się zarówno dzieciaki, jak i ich 
rodzice.Wszystkie spotkania były 
otwarte i ogólnodostępne. Każdy 
mógł więc przyjść bez zapowie-
dzi, wchodząc na nie wprost z ulicy. 

Tym razem z powodu sporej ilo-
ści uczestników spotkanie odbyło 
się w dwóch turach. W pierw-
szej udział wzięły przedszkolaki, 
do drugiej zaproszono uczniów 
szkół podstawowych. Podczas 
obu było mnóstwo atrakcji. 
O wspólne tańce, śpiew i za-
bawę zadbała wykwalifi kowa-
na animatorka, która rozruszała 
nawet najbardziej oporne do za-
bawy dzieciaki. Z kolei wolon-
tariusze i wolontariuszki z Li-
ceum Ogólnokształcącego im. 
Stefana Żeromskiego oraz Ze-
społu Szkół Zawodowych i Pla-
cówek malowali twarze i zapla-
tali warkoczyki chętnym dzie-
ciakom. Były też warsztaty ma-
lowania pierniczków Bożona-
rodzeniowych. Z wielką pa-
sją twórczą do nich zabrali się 
szczególnie młodsi uczestnicy 
spotkania z Mikołajem, którzy 
tworzyli z nich małe cudeńka 
pełne barw i zdobień. 

Podczas pierwszej edycji spo-
tkania na scenie wystąpiła Mu-
zyka Jana Kubika wraz z dzieć-
mi, które uczą się pod jego kie-
runkiem gry na regionalnych in-
strumentach w Centrum Kultu-
ry i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem. Z kolei podczas spo-
tkania z dziećmi ze szkół pod-
stawowych na scenie wystąpili 
uczniowie z Niepublicznej Szko-
ły Muzycznej I st. w Krościenku 
nad Dunajcem. Wszyscy mło-
dzi artyście otrzymali prezen-
ty od Mikołaja. 

Największą jednak oczywi-
ście atrakcją było spotkanie z Mi-
kołajem czekali na nie wszyscy. 
Był równie oczekiwany w grupie 
maluchów, które go zaprasza-
ły śpiewem, jak i grupie starszej 
złożonej z uczniów szkół podsta-
wowych. Każdy z uczestników 
tego wyjątkowego spotkania, 
poprzedzającego zawsze święta 
Bożego Narodzenia, chętnie ro-
bił sobie zdjęcia z Mikołajem sie-
dzącym na tronie, a nawet uci-
nał sobie z nim krótką rozmowę. 
Mikołaj to bowiem postać, którą 
uwielbiają wszyscy niezależnie 
od wieku. Z możliwości zrobie-
nia sobie fotografi i z Mikołajem 
chętnie korzystali więc i rodzice. 
A już potem Mikołaj wszystkich 
zapraszał do niezwykłej krainy 
słodkości, w której były ciasta, 
ciasteczka, desery i inne pysz-
ne łakocie przygotowane przez 
uczniów Zespołu Szkół Zawo-

dowych i Placówek wraz z na-
uczycielami. 

Mikołaj miał swe pomocnice 
i pomocników byli nimi: człon-
kowie Stowarzyszenia Emerytów 
i Rencistów „Pieniny”, wolon-
tariusze z Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Stefana Żeromskiego, 
a także uczniowie, wolontariu-
sze, nauczyciele wraz z dyrek-
torem z Zespołu Szkół Zawodo-
wych i Placówek. 

Podczas spotkania niesamo-
wity już świąteczny nastój spra-
wiały pachnące przywiezione 

prosto z lasu choinki. Dostar-
czyły je Lasy Państwowe z Nad-
leśnictwa w Krościenku nad 
Dunajcem. Za choinki wielkie 
podziękowania na ręce nadle-
śniczego Jana Czai Nadleśnic-
twa w Krościenku składa Jó-
zef Szałwia, dyrektor Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem.

Organizatorami wydarze-
nia byli: wójt gminy Krościen-
ko nad Dunajcem oraz Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem.  (BES)
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j  Noc w bibliotece 

Gminna Biblioteka Publiczna 
przyłączyła się po raz pierw-
szy do IX Ogólnopolskiej Ak-
cji Nocy Bibliotek. Wydarze-
nie to święto bibliotek i czy-
tania, które ma na celu wyko-
rzystać zasoby biblioteki, jako 
najbardziej otwartej i dostęp-
nej instytucji kultury, łączącej 
ludzi w różnym wieku. 

Początek spotkania obejmo-
wał poznanie Muminków, po-
nieważ hasłem Nocy w Biblio-
tece było ,,Absurd nie czytać”, 
a małe trolle były głównymi bo-
haterami tego wydarzenia. Na-
stępnie uczestnicy mieli możli-
wość stworzenia kropkowanego 
portretu białego bohatera. Naj-
ważniejszym elementem progra-
mu było spotkanie z ornitolo-
giem, który jest pracownikiem 
Tatrzańskiego Parku Narodo-
wego– Danielem Urbaniakiem. 
Daniel jest pasjonatem zwierząt 
i przyrody. Podczas spotkania 
zadawano wiele pytań, a mło-
dzi czytelnicy dowiedzieli się 
na przykład, jak wpływa test lu-
stra na sowy. Daniel przedsta-
wił także różnego rodzaju sprzęt, 
z którego korzysta przy obser-
wacjach zwierząt. Było wiele 
pytań, na które ornitolog sta-
rannie odpowiadał. Uczestnicy 
mieli możliwość przymierzenia 
stroju maskującego, a także wy-
próbowania swoich sił w pod-
noszeniu plecaka potrzebnego 
na leśne wędrówki. Kolejnym 
etapem programu był posiłek 
w postaci smacznej pizzy, a na-
stępnie podział grup na sekcje: 
Panny Migotki, małej Mi i Włó-
czykija. Sekcja Włóczykija pole-
gała na poszukiwaniu ukrytych 
Muminkowych symboli pomię-
dzy regałami. Dzieci wyposażone 
w latarkii lampki czołowe wy-
ruszyły na poszukiwania. Mu-
siały odgadnąć zagadkiwiąza-
ne na przykład z ogonem Mu-
minka, sukienką małej Mi czy 
ukrytym domem. Sekcja Pan-

ny Migotki polegała na grach 
planszowych, a sekcja małej Mi 
na tańcach i zabawach rucho-
wych. Po tych emocjonujących 
zajęciach nadszedł czas na odpo-
czynek i drzemkę.Podziękowa-
nie składamy: Rozlewni Kinga 
Pienińska za wsparcie w wodę 
i wszystkim uczestnikom. 

j  Czytamy z sercem 

Ogólnopolska akcja czytelni-
cza ,,Czytamy z sercem” zeszła 
się z Dniem Głośnego Czyta-
nia. Gminna Biblioteka Publicz-
na gościła u siebie dzieci z kla-
sy ,,0” Szkoły Podstawowej nr 
2 w Krościenku nad Dunajcem. 
W akcję, która promuje czy-
telnictwo oraz wiedzę o sercu 
włączyła się także Podhalańska 
Grupa GOPR, reprezentowa-
na przez Panią Elżbietę Opyd, 
która w efektowny i interesu-
jący sposób przekazała dzie-
ciom jak udzielić pierwszej po-
mocy przedmedycznej. Na fan-
tomie, w praktyce demonstro-
wano techniki ratowania życia 
oraz omówiono, jak unikać cho-
rób serca poprzez aktywny styl 
życia i zdrową dietę.Natomiast 
Filia w Grywałdzie we współ-
pracy z tamtejszą Szkołą Pod-
stawową zorganizowała róż-
norodne spotkania. W pierw-
szym etapie w Szkole przepro-
wadzono aktywności ruchowe 
i manualne, co zachęcało do ak-
tywności fi zycznej oraz rozwi-
jania kreatywności. Pogadanka 
pielęgniarki o profi laktyce i dba-
niu o swoje zdrowie była dodat-
kowym elementem spotkania. 
W drugim etapie zorganizowano 
konkurs plastyczny pt.,,Zdrowe 
serce” i Quiz tematyczny o ser-
cu. Celem konkursu było zachę-
cenie dzieci i młodzieży do czy-
tania oraz promowania warto-
ściowej literatury.W konkursie 
wzięli udział uczniowie Szko-
ły Podstawowej w Grywałdzie. 
Jury konkursowe zdecydowa-
ło o wyborze najlepszych prac. 
Zwycięzcy otrzymali gry plan-

szowe, nagrody książkowe oraz 
dyplomy. Konkurs okazał się 
wielkim sukcesem i cieszył się 
dużym zainteresowaniem. Był 
doskonałą okazją do zachęce-
nia młodych ludzi do czytania 
oraz promowania wartościo-
wych treści literackich. Szkoła 
zaangażowała się też w pomoc 
innym poprzez wsparcie fundacji 
Serce Dziecka.Dziękujemy FUN-
DACJI DZIECI PIENIN za hojne 
wsparcie i ufundowanie wspa-
niałych nagród, a także w zaan-
gażowanie w rozwój czytelnic-
twa wśród dzieci i młodzieży.

j  Makramy 
w bibliotece

W bibliotece miały miejsce za-
jęcia z makramy, które popro-
wadziła Ania. Dzięki niej uczest-
nicy zostali wprowadzeni w ta-
jemniczy świat wiązania sznur-
ków. Pod czujnym okiem pro-
wadzącej, grupa tworzyła pięk-
ne dekoracje w postaci choinek 
i aniołków. Na początku skom-
plikowane węzły przyprawia-
ły uczestników o zakłopotanie, 
ale po praktycznym objaśnie-
niu okazało się, że są one pro-
ste do wykonania. Zajęcia w bi-
bliotece okazały się niesamo-
wicie pasjonującym wydarze-
niem, które było wspaniałą oka-
zją do spędzenia wolnego czasu. 
Prowadząca, pełna zaangażowa-
nia, zdołała zmotywować gru-
pę i przekazać im swoją pasję.

j  Wyprawa 
do Norwegii

Spotkanie Klubu Miłośników 
Książki w bibliotece, poświę-
cone urokliwym fi ordom, za-
pewniło niezapomniane prze-
życia dzięki przygotowanej fo-

torelacji z podróży po tej tajem-
niczej krainie. Danusia, głów-
na prowadząca, podzieliła się 
swoimi niezwykłymi przygo-
dami z wyprawy do Norwegii. 
Nie mogło zabraknąć wątku 
o trollach, które są nieodłącz-
ną częścią norweskiej kultury 
i folkloru. Opowieści związane 
z tymi magicznymi stworzenia-
mi, wzbudziły ogromne zainte-
resowanie. Spotkanie stanowi-
ło doskonałą okazję do przyjem-
nego spędzenia czasu w towa-
rzystwie osób zainteresowanych 
podróżami i kulturą. Nie tylko 
naładowało uczestników no-
wymi wrażeniami, ale też po-
zostawiło w sercach tęsknotę 
za odkrywaniem kolejnych za-
kątków świata.

WERONIKA WALKOWSKA
Kierownik GBP w Krościenku n.D

j  Wyniki 
międzyszkolnego 
konkursu 
czytelniczego 
„Asiunia” dla klas III

Po wrześniowym I etapie kon-
kursu czytelniczego pt. „Asiu-
nia”, w którym liczyła się tyl-
ko znajomość treści z utworu 
Joanny Papuzińskiej przyszła 
kolej na część plastyczno– lite-
racką. Spośród 25 uczestników 
ze SP Nr 1 i SP Nr 2 w Krościen-
ku n.D., do II etapu zakwalifi -
kowało się 10 uczniów.Dwu-
dziestego października najlepsi 
znawcy wojennych losów Asiu-
ni spotkali się w nowym, pięk-
nym budynku GBP w Krościen-
ku. Drugi etap obejmował za-
projektowanie okładki i opisa-
nie wydarzenia, które najmoc-
niej utkwiło w pamięci po prze-
czytaniu lektury autorstwa J. Pa-
puzińskiej.Nagrody dla wszyst-
kich uczestników II etapu ufun-
dowała FUNDACJA DZIECI PIE-
NIN, której organizatorki dzię-
kują za pomoc i współpracę.

W. WALKOWSKA, K. WALOSIK
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Historia zdrojów krościeńskich 

jest nierozerwalnie związana 

z drogą, dziś oficjalnie Polną, 

nazywaną niegdyś Aleją Lipo-

wą, a jeszcze wcześniej po pro-

stu Pańską. Prowadzi ona od osi 

dzisiejszej ulicy Zdrojowej w kie-

runku doliny Potoku Stajkow-

skiego, przed laty zwanego też 

Szczawnym.

Powstała około połowy XIX w. 
– jak wspomniał w jednym z li-
stów ówczesny właściciel zdro-
jów Hieronim Michał Dziewol-
ski – i została „z gruntu ornego 
przeistoczona” poprzez wymia-
nę fragmentu terenu z jednym 
z krościeńskich gospodarzy.

Od tego czasu ten wąski 
pas ziemi miał służyć nie tyl-
ko do wygodnej komunikacji 
ze zdrojami, ale w myśl ówcze-
snych zasad miał stanowić ro-
dzaj spacerowego deptakadla 
gości i kuracjuszy przechadza-
jącychsięw cieniu drzew i po-
pijających miejscowe szczawy.

Obok drogi jeszcze wcze-
śniej powstały dwa budynki: je-
den z nich pełnił funkcję Domu 
Zdrojowego, czyli mieszkalne-
go pensjonatu z pokojami i ja-
dalnią, w drugim znajdowały 
się łazienki do kąpieli w pod-
grzewanej wodzie mineralnej. 
Obydwa budynki, zaniedbane 
i opuszczone, zostały rozebra-
ne pod koniec XIX w.

Sama droga została obsa-
dzona krótko po 1855 r. szpa-
lerem istniejących do dziś lip, 

co – w świetle jednego z listów 
Hieronima Dziewolskiego – sta-
nowiło hołd złożony ofiarom ra-
bacji (rzezi galicyjskiej) z 1846 
r. Nie dotarła ona wówczas do sa-
mego Krościenka; co więcej miej-

scowi chłopi, pełniąc zbrojne 
warty na drogach, nie dopuści-
li do wtargnięcia tu obcych wa-
tah z Sądeczyzny.

W dalszym okresie historia 
samej Pańskiej Drogi (Alei Li-

powej) była barwna i dość kon-
trowersyjna. Wpisywała się bo-
wiem w ciąg wzajemnych kon-
fliktów pomiędzy Dworem 
a okolicznymi gospodarzami, 
którzy bezceremonialnie wy-
korzystywali ją do wygania-
nia bydła na wypas, ściągania 
ściętego drewna, czy przejaz-
du ciężkimi zaprzęgami.

Powodowało to niszczenie 
słabo utwardzonej nawierzch-
ni, wywoływało skargi sezono-
wych gości i rodziło wzajem-
ne konflikty. Hieronim Dzie-
wolski zareagował, organizu-
jąc specjalnego strażnika (le-
śniczego dworskiego) pilnu-
jącego: „zdrojów, gruntu, dro-
gi i zakładu kąpielowego”. 
Z zachowanych relacji wyni-
ka, że nosił on specjalną bla-
chę z rodowym herbem Dzie-
wolskich, zaś ewentualny wza-
jemny kontakt odbywał się po-
przez donośny sygnał dźwięko-
wy wygrywany na rogu sprzed 
dworu na Ptaszkowej. Na jego 
odgłos leśniczy niezwłocznie 
musiał stawić się u dziedzica.

Archiwalia z połowy XIX w. 
przytaczają tu Antoniego Ker-
piczaka, potem funkcję tę peł-
nił niejaki Klamerus, zaś ostat-
nim strażnikiem drogi i budyn-
ków zabezpieczających źródła 
był Józef Tokarczyk (Drążek).

Dziś piękne stare lipy wciąż 
przypominają o przeszłości tego 
zakątka, choć wiele się zmieni-
ło: nie ma już śladu po budyn-
kach Domu Zdrojowego i łazie-
nek; tuż obok lip biegnie nowa 
droga dojazdowa, a z drugiej 
strony powstał szereg dom-
ków na wynajem. (K.K.)

W 1855 r. w ramach austriackiej 

reformy administracyjnej w Ga-

licji powstał powiat kroścień-

ski, w skład którego wchodzi-

ły 33 miejscowości, od Zbludzy 

i Łącka, po Jaworki na wscho-

dzie, Sromowce Niżne i Wyżne 

oraz Maniowy w kierunku No-

wego Targu.

Nowym starostą został urzęd-
nik z Czech Manswet Kozel 
(Kozioł) – uważany dość słusz-

nie za gorliwego donosiciela 
na wszelkie przejawy lokalne-
go patriotyzmu do wyższych 
władz zaborczych (wg relacji 
Józefa Szalaya) oraz skrupu-
latnego wykonawcę wielu an-
typolskich poleceń.

Jednakże w zetknięciu 
z ogromnym zacofaniem w wie-
lu dziedzinach życia, prymityw-
ną lokalną infrastrukturą oraz 
powszechną niedbałością o hi-
gienę, co było wówczas typowe 

dla galicyjskich wsi i miaste-
czek – podczas swojej kaden-
cji zrealizował kilka istotnych 
przedsięwzięć.

Starał się m. in. o środki fi-
nansowe na remonty tonących 
przez większą część roku w bło-
cie lokalnych dróg oraz nadzo-
rował rządowy program popu-
laryzujący sadzenie drzew owo-
cowych, wcześniej praktycznie 
nieznanych w tej części Galicji 
(np. jednym z warunków urzę-
dowej zgody na zawarcie mał-
żenstwa było wtedy zasadzenie 
przez nowożeńców kilkunastu 
drzewek owocowych).

Najważniejszym jednak do-
konaniem starosty Kozla była 
walka o poprawę tragicznego 
wówczas stanu bezpieczeń-
stwa przeciwpożarowego po-
przez likwidację tak zwanych 
kurnych chat.

Były one bowiem powszech-
ne w większości galicyjskich 
wsi, a nawet miasteczek, a ich 
archaiczna konstrukcja – głów-
ną przyczyną wielu pożarów.

Otóż piece, wznoszone za-
zwyczaj w rogach „czarnych izb” 
posiadały jedynie okapy zbie-
rające dym do wyprowadzenia 
poprzez niewielki otwór w su-

Wojna o kominy...

Aleja Lipowa w Krościenku

Aleja Lipowa z 1861 r. Zaznaczono przebieg Alei Lipowej z budynkami 

Domu Zdrojowego i łazienek kąpielowych – Mapy: Arcanum, 1861
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ficie. Na poddaszu rozchodził 
się on swobodnie i uchodził 
przez otwory w dachu, pokry-
tym zazwyczaj słomą, rzadziej 
dranicami czy gontem.

Zazwyczaj po dorocznym 
świniobiciu zawieszano tam 
słoninę i inne mięsne wyroby, 
suszono orzechy, co w przypad-
ku zapłonu wywołanego czę-
sto wlatującymi z dołu iskra-
mi rodziło poważne niebez-
pieczeństwo.

Zwalczanie tego zgubnego 
przyzwyczajenia było niezwykle 
trudne, ponieważ gorący dym 
rozchodzący się swobodnie 

po poddaszu, zimą pełnił tak-
że dodatkową funkcję grzew-
czą dla całej chaty.

Przykładowo w Krościen-
ku w 1856 r. na 263 wszyst-
kich domów, tylko 55 miało 
kominy wymurowane ponad 
dach, co łącznie nie przekra-
czało 25%.

Po tym fatalnym raporcie 
zalecenie starosty było twarde 
i jednoznaczne: „Kominy trze-
ba na minimum łokieć ponad 
dach wyprowadzić i wymuro-
wać do 26 XI 1857 r. Kto nie 
skończy, dotkliwą karą pienięż-
ną ukarany zostanie”.

Niektórzy mieszkańcy pró-
bowali się bronić, wskazując 
na brak „mularzów i cegieł”, 
jednakże starosta był nieugię-
ty. Kolejne pisma ostrzega-
ją przed sankcjami karnymi, 
przymusowym wykonaniem 
kominów przez gminę i wy-
stawieniem rachunku dla go-
spodarzy.

Kolejna kontrola z 1858 
r. wskazała lekką poprawę: 
otóż ilość murowanych komi-
nów wzrosła do 80. Pojawił się 
również przepis, iż każdy nowy 
budynek musiał mieć przewód 
kominowy wyprowadzony po-

nad dach (obowiązkowo po-
kryty nie słomą, lecz gontami).

Ostatecznie walka ta nie zo-
stała w pełni wygrana, bo jesz-
cze w 1904 r. wzywano „miesz-
kańców nie mających komi-
nów, żeby domy swoje w nie 
zaopatrzyli”.

Jedną z ostatnich kontro-
li tego typu przeprowadzono 
w gminie Czorsztyn w 1953 
r. i stwierdzono, iż w 6 tamtej-
szych wioskach łącznie było 
jeszcze 133 kurnych chat (naj-
więcej, bo 51 w Starych Ma-
niowach).

(K.K.)

Do 15 lipca 1934 r. na za-
kręcie Dunajca na tak 
zwanych Piaskach funk-
cjonował drewniany most 
wybudowany w latach 
1871–1872 staraniem 
ówczesnego właściciela 
Szczawnicy Józefa Szalaya.

Zastąpił on prom, za 
pomocą którego ist-
niał wielowiekowy do-
stęp do Niżnej i Wy-
żnej Szczawnicy od stro-
ny Krościenka i starego 
traktu komunikacyjne-
go wiodącego na Węgry 
doliną Dunajca z Nowe-
go i Starego Sącza.

W połowie XIX w., 
w czasach szybko rozwi-
jającego się uzdrojowi-
ska w Szczawnicy, prymitywny 
i często zawodny prom prze-
stał być wystarczający i bez-
pieczny. Narzekano głównie 
na jego fatalny stan technicz-
ny, a także nerwowo przyjmo-
wano kilkudniowe przestoje 
w transporcie w sytuacji nie-
bezpiecznych i częstych wez-
brań rzeki.

Józef Szalay został więc 
zmuszony do działania i pod-
jęcia starań o zdobycie pokaź-
nych zewnętrznych funduszy 
na rozpoczęcie inwestycji bu-
dowy nowego mostu.

Rozpoczęly się one w 1868 
r. i od samego początku natra-
fiły na szereg problemów, głów-
nie natury technicznej. Pier-

wotny plan zakładał bowiem 
wzniesienie mostu na jednym 
drewnianym filarze osadzo-
nym w nurcie rzeki, co zosta-
ło zablokowane w maju 1869 
r. przez przybyłego ze Lwowa 
specjalistę od spraw mosto-
wych – inżyniera Sarmonida.

Wskazał on słuszny powód 
zmiany koncepcji i pierwotne-
go projektu inwestycji, a mia-
nowicie niezwykle trudne wa-
runki fizjograficzne na Dunaj-
cu: częste wezbrania po nawal-
nych letnich burzach i przede 
wszystkim napór wiosennej 
kry, która mogła łatwo znisz-
czyć drewnianą podporę.

Prócz tego, drugim po-
wodem opóźnienia prac były 
starania radnych Krościenka 

o przesunięcie lokalizacji mo-
stu na teren miasteczka, tak 
by mógł jednocześnie slużyć 
do komunikacji z częścią pra-
wobrzeżną. Jednak na prze-
szkodzie stanął głównie brak 
drogi po tamtej stronie w kie-
runku Szczawnicy.

Konieczna techniczna zmia-
na spowodowała dwuletnie 
opóźnienia i dalsze prace ruszy-
ły dopiero w marcu 1871 r. Zna-
mienne jest ogromne wspar-
cie udzielone dla tej inicjatywy 
przez starostę sądeckiego Ku-
rowskiego, który w trakcie na-
walnych deszczy i silnego wez-
brania Dunajca w lipcu 1869 r., 
ugrzązł na szczawnickim brze-
gu, ale ponaglany obowiązkami 
służbowymi (...) „z prawdziwym 
narażeniem życia przeprawił 

się gdzieś pod Krościenkiem, 
aby zdążyć do właściwej dro-
gi wiodącej do swojego urzędu 

w Nowym Sączu”.
Za realizację inwe-

stycji na Piaskach osta-
tecznie odpowiadali 
dwaj wspólnicy: Ka-
rol Kessler z Dębicy 
i Juliusz Sierzputow-
ski ze Stanisławowa. 
Od kwietnia do koń-
ca września 1871 r. ich 
firma szybko wykona-
ła wszelkie prace ka-
mieniarskie: wybudo-
wano dwa przyczółki 
i wymurowano solidny 
filar na środku rzeki.

W październiku 
1871 r. rozpoczęły się 
prace ciesielskie po-
legające na mocowa-
niu belek pasowych, 

krzyżulców tworzących rodzaj 
stabilizującej kraty, górnego 
belkowania i charakterystycz-
nego dachu, który miał zabez-
pieczać konstrukcję przed nie-
korzystnym wpływem czyn-
ników atmosferycznych. Ten 
ostatni znacząco zwiększał 
jednak ciężar mostu i mocno 
absorbował niekorzystne par-
cie wiatru.

Prace trwały do 18 grudnia 
1872 r., kiedy to most oficjal-
nie oddano do użytku. W ten 
sposób Józef Szalay zrealizo-
wał jedno ze swoich licznych 
dzieł, co wreszcie pozwoliło 
na bezpieczną komunikację 
pomiędzy obydwoma brze-
gami rzeki na tym odcinku 
Dunajca.

(K.K)

Zerwany most  cz. I
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j  Sukcesy sportowe

Uczniowie Szkoły Podstawowej 
Nr 1 im. Adama Mickiewicza 
w Krościenku nad Dunajcem 
odnoszą sukcesy w koszykówce 
na zawodach gminnych, ośrod-
ka sportowego i powiatu. Pa-
tryk Bodziarczyk – uczeń kla-
sy VI dwukrotnie zdobył tytuł 
najlepszego zawodnika turnie-
ju. Szymon Walkowski uczeń 
klasy VII został najlepszym 
zawodnikiem Igrzysk Ośrod-
ka Pieniny.Na Igrzyskach Po-
wiatu Nowotarskiego w koszy-
kówce 3x3 dziewczęta i chłopcy 
( klasy IV – VI) zajęli 
III miejsce a chłopcy 
(kl. VII –VIII) miej-
sce II. Reprezentacja 
Szkoły wzięła rów-
nież udział w Mi-
strzostwach Ośrod-
ka Sportowego Pie-
niny w koszykówce 
zajmując: dziewczęta 
miejsce III a chłopcy 
miejsce Ii awansowa-

li na zawody szczebla powia-
towego.

j  Rozwój 
czytelnictwa

W ramach Narodowego Progra-
mu Rozwoju Czytelnictwa Prio-
rytet III dotyczącego rozwijania 
zainteresowań uczniów przez 
promowanie i wspieranie roz-
woju czytelnictwa wśród dzieci 
i młodzieży, w tym zakup no-
wości wydawniczych, bibliote-
ka szkolna SP Nr 1 w Krościen-
ku n. D. otrzymała w maju 2023 
roku środki fi nansowe na zakup 
książek i sprzętu oraz działania 
promocyjne– w sumie 15 000,00 
zł ( w tym 12 000,00 to środki 
pochodzące 

z dotacji oraz 3 000,00 zł 
to wkład własny Gminy Kro-
ścienko n.D.)Księgozbiór biblio-
teki wzbogacił się o 492 ksią-
żek na kwotę 8250 zł., w tym 
o 8 multimediów w formie au-
diobooków. Wśród zakupio-
nych książek znalazły się lektu-
ry zgodne z podstawą progra-
mową. Zakupiono także sprzęt: 
laptop z oprogramowaniem, 
podpórki do książek oraz regał 
dwustronny na zakupione no-
wości ( 6000 zł.).Na realizację 
działań promocyjnych wydano 
750 zł: wydrukowano profesjo-
nalne zakładki z logo bibliote-
ki, zakupiono książki oraz pa-
pier na dyplomy dla zwycięz-
ców i uczestników konkursów 
oraz 14 plakatów promujących 
zakupione książki i imprezy czy-
telnicze. Zakupiono także exli-
bris.Jednym z ciekawszych za-
dań, realizowanych w ramach 
programu jest projekt eduka-
cyjny dla klas 3–8 „Te książki 
warto przeczytać”. Niemal 200 
uczniów zachęca do przeczyta-
nia książki poprzez pracę pla-
styczną i czytanie króciutkie-
go fragmentu lektury.

j  Przerwa 
na czytanie – bicie 
rekordu w czytaniu 
na przerwie

31 października uczniowie na-
szej szkoły wraz z nauczyciela-
mi wzięli udział w IV Między-
narodowej edycji VIII Ogól-
nopolskiej akcji bicia rekor-
du w liczbie osób czytających 
na przerwie. Wydarzenie odby-
wa się w ramach Miesiąca Bi-
bliotek Szkolnych oraz kampa-
nii społecznej Cała Polska czy-
ta dzieciom.Celem tej kampa-
nii jest promocja czytelnictwa 
wśród młodzieży i zachęcenie 
uczniów do sięgania po książ-
kę w każdej sytuacji i każdym 
miejscu. Część uczniów przy-
niosła własne książki z domu, 
a część skorzystała ze zbiorów 
bibliotecznych. Uczniowie klas 
młodszych pod okiem wycho-
wawczyńi innych nauczycie-
li czytali we własnych salach 
lekcyjnych w specjalnie przy-
gotowanych kącikach czytel-
niczych, a ich starsi koledzy 
i koleżanki ten czas z książką 
spędzili w bibliotece szkolnej.

 

j  Dzień życzliwości

21 października obchodzony był 
Światowy Dzień Życzliwościi Po-
zdrowień.W tym dniu Samo-
rząd Uczniowski wraz z opie-
kunem przygotował dla całej 
społeczności szkolnej kartecz-
ki z życzliwymi i miłymi zwro-
tami oraz częstował słodycza-

mi przed rozpoczynającymi się 
lekcjami, aby uczynić ten dzień 
wyjątkowym i propagować ta-
kie wartości jak: szacunek, em-
patia i pomoc potrzebującym. 
Aby podkreślić nasze zaangażo-
wanie w ciepłą i miłą atmosfe-
rę, założyliśmy żółte i pomarań-
czowe ubrania. Mamy nadzieję, 
że serdeczność i uczynność po-
zostanie z nami na każdy dzień.

j  Z wizytą w Gminnej 
Bibliotece Publicznej 
w Krościenku 
nad Dunajcem

Uczniowie klasy 5 i 8 wraz z Pa-
nią Wiesławą Dolańską i Pa-
nią Marią Kurpiel odwiedzi-
li Gminną Bibliotekę Publicz-
ną. Pani Weronika Walkowska 
przywitała nas bardzo serdecz-
niei przedstawiła zasady korzy-
stania z księgozbioru biblioteki, 
sposób zapisu czytelnika oraz 
wypożyczania i zwrotu ksią-
żek. Zaprezentowała też księ-
gozbiór biblioteczny, oprowa-
dziła uczniów po jego działach, 
pokazała nowości wydawnicze 
oraz zachęciła do czytania. Wi-
zyta w Gminnej Publicznej Bi-
bliotece była dla uczniów cieka-
wym doświadczeniem, zwłasz-
cza, że większości z nich była 
tam po raz pierwszyi na pew-
no nie ostatni.Składamy ser-
deczne podziękowania dla Pani 
Weroniki Walkowskieji pozo-
stałym bibliotekarkom za miłą 
i przyjazną atmosferę podczas 
naszego pobytu w bibliotece.

j  Występ naszych 
uczniów z okazji 
105 rocznicy 
Odzyskania 
Niepodległości 

Po raz kolejny, nasi ucznio-
wie pod kierunkiem Pani Marii 
Kurpiel i Pani Jolanty Ciesielki 
oraz ks. Marka Lisaprzedstawi-
liw kościele pw. Dobrego Pa-
sterza w Krościenku nad Du-

Z ŻYCIA SZKÓŁ

Ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 
im. Adama Mickiewicza

Ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 
im. Jana Pawła II
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j  #SzkołaDoHymnu 
2023

W piątek, w przeddzień Naro-
dowego Święta Niepodległości 
, o symbolicznej godzinie 11.11 
uczniowie ze szkół w całym 
kraju, a także uczniowie szkół 
polonijnych wspólnie odśpie-
wali „Mazurka Dąbrowskiego” 
w ramach fi nału akcji ” Szkoła 
do Hymnu”. 

Oczywiście nasza Szkoła, jak 
co roku, włączyła się aktywnie 
do tej inicjatywy. O godzinie 

11.11 wszyscy uczniowie, na-
uczyciele i pracownicy Zespołu 
Szkół Zawodowych iPlacówek 
zgromadzili się na dziedzińcu 
i uroczyście odśpiewali hymn 
narodowy, dając tym samym 
wyraz szacunku do Ojczyzny, 
polskiej historii i narodowych 
tradycji.

Akcję „Niepodległa do Hym-
nu” Biuro Programu „Niepodle-
gła” zainicjowało w 2018 roku, 
w stulecie odzyskanie niepod-
ległości i od tego czasu pojawia 
się ona tuż przed obchodami 
każdego roku. Zawsze cieszy się 
wielkim sukcesem ze względu 
na swój patriotyczny, jak i edu-
kacyjny charakter.

STANISŁAWA KWIATEK
Zespół Szkół Zawodowych i Placówek 

w Krościenku nad Dunajcem

Z ŻYCIA SZKÓŁ

Ze Zespołu Szkół 
Zawodowych 
i Placówek 
w Krościenku 
 nad Dunajcem

najcem wzruszający repertu-
ar słowno – muzyczny z oka-
zji Rocznicy Odzyskania Nie-
podległości. Wspaniały wy-
stęp wywarł wielkie wraże-
nie i był dla wszystkich zgro-
madzonych wielką lekcją pa-
triotyzmu i historii.

j  Sukces naszego 
ucznia

Karol Musiał – uczeń klasy szó-
stej został fi nalistą XI Ogólno-
polskiego Dyktanda Niepod-
ległościowego „PO POLSKU 
O HISTORII”.Jest to znaczący 
sukces, tym bardziej, że pu-
łap punktów był bardzo wyso-
ki – co najmniej 96%. 26 paź-
dziernika reprezentował na-
szą szkołę w Krakowie.Gra-
tulujemy Karolowi wspania-
łej znajomości zasad pisowni 
i umiejętności ich zastosowa-
nia w praktyce. 

j  Szkolny Turniej 
Tenisa Stołowego

2 listopada odbył się Szkol-
ny Turniej Tenisa Stołowego. 
W zawodach uczestniczyło 16 
uczniów z klas V–VIII. W ka-
tegorii dziewcząt 1 miejsce za-
jęła: Daria Majerczak, 2 miej-
sce – Justyna Wojtarowicz , 3 
miejsce – TetianaKosorukowa. 
W kategorii chłopców: 1 miejsce 
zajął: Maciej Koterba, 2 miej-
sce – Damian Malik, 3 miejsce 
– Mateusz Pichniarczyk. 

j  Wycieczka na górę 
Wżdzar

12 września klasa V wraz z wy-
chowawcą Wiesławą Dolań-
ską uczestniczyła w wyciecz-
ce dydaktyczno – integracyjnej 
na górę Wdżar w Kluszkowcach. 
Swoją wędrówkę uczniowie 

rozpoczęli od przejścia przez 
Wąwóz Papieski na Wdżar, skąd 
podziwiali piękno otaczającej 
panoramy gór. Następnie udali 
się na pyszne kiełbaski z gril-
la przygotowane w „Kolibie” 
przez panią Annę Ćwiertnie-
wicz. Po posiłku wychowanko-
wie brali udział w różnych za-
bawach integracyjnych. Ostat-
nim punktem wspólnego wy-
jazdu, który sprawił uczniom 
wiele radości były zjazdy na to-
rze saneczkowym. 

j  Międzynarodowy 
Dzień Praw Dziecka

Nasza szkoła włączyła się w ob-
chody Międzynarodowego Dnia 
Praw Dziecka. W tym dniu Pani 
Magdalena Rozmus – Urba-
niak na zajęciach rozmawiała 
z uczniami o dziecięcych pra-
wach i przywilejach. W ra-
mach solidarności ze wszystki-
mi dziećmi na świecie, zwłasz-
cza tymi, których prawa nie 
są właściwie przestrzeganie 
uczniowie, nauczyciele i pra-
cowici szkoły ubrali się w ko-
lorze niebieskim. 

j  Profi laktyczne 
lekcje z Panem 
Policjantem 
Rafałem Skrobotem

W ramach akcji profi laktyczno 
wychowawczej „Zanim będzie za 
późno” 14 września przedszko-
laki oraz uczniowie szkoły wzięli 
udział w prelekcjach prowadzo-
nych przez funkcjonariusza Po-
licji z Komendy Powiatowej Po-
licji w Nowym Targu. Pan poli-
cjant w grupie młodszych dzieci 
zwracał uwagę na podstawowe 
zasady bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym, a w grupie szkol-
nej poruszył kwestie dotyczą-
ce przeciwdziałaniu przemocy 
i agresji wśród młodzieży. Ser-
decznie dziękujemy Panu Rafa-
łowi Skrobotowi za cenne rady 
i ciekawe zajęcia. 

j  Biblioteka 
z wyróżnieniem 
Biblioteki 
Przyjaznej 
Dzieciom

Zakończyła się 2. edycja ogólno-
polskiej akcji Biblioteka Przy-
jazna Dzieciom organizowa-
na przez Przystanek Rodzinka, 
w której Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Krościenku nad Du-
najcem otrzymała wyróżnienie 
i tym samym znalazła się na liście 
Biblioteki Przyjaznej Dzieciom.

Radość jest ogromna, po-
nieważ daje to jeszcze bardziej 
motywację do działania. Dzię-
kujemy wszystkim za wysta-
wione pozytywne i motywu-
jące komentarze. Przy okazji, 
spośród kilkuset zgłoszeń z całej 
Polski, nasze 2 czytelniczki zo-
stały nagrodzone, a przyznano 
tylko 10 nagród. Przystanek Ro-
dzinka stworzył listę oraz mapę 
Bibliotek Przyjaznych Dzieciom, 
czyli bibliotek, które:posiadają 
aktualizowany repertuar ksią-

żek dla dzieci w różnym wie-
ku,promują inicjatywę aktyw-
nej lektury z dzieckiem,cha-
rakteryzują się przyjazną at-
mosferą, a personel biblioteki 
jest pomocny dziecku,oferują 
różnorodny materiał – nie tyl-
ko książki, ale także audiobo-
oki, gry edukacyjne, komiksy, 
materiały multimedialne itp.
dysponują kącikiem do czyta-
nia i zabawy,regularnie orga-
nizują różnego rodzaju warsz-
taty, zajęcia edukacyjne, spo-
tkania z autorami itp.posiada-
ją ciekawą aranżację przestrzeni 
– np. kolorowe dekoracje, prace 
czytelników, tematyczne kąciki 
czy specjalne miejsca dla dzie-
ci oraz współpracują z lokalną 
społecznością – np. ze szkoła-
mi i przedszkolami. 
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Szymon Machaj ma zaledwie 9 lat. 
Dwa lata temu zaczął swą przy-
godę z szachami, a już maspore 
sukcesy w tej królewskiej grze. 

– To gwiazda szachów. Szy-
mon jest już w pierwszej dzie-
siątce w Polsce – mówi Jó-

zef Dyda, koordynator sportu 
w Powiatowym Centrum Kul-
tury w Nowym Targu, wielo-
letni współorganizator szacho-
wych zmagań. 

A wszystko zaczęło się zale-
dwie dwa lata temu. To wtedy 
7 – letni Szymon,będąc u kole-
gi zauważył planszę z fi gurami. 
Zainteresował się tą nieznaną 
sobie grą. – Byłem ciekawy, 
co to za gra i jak się w nią gra 
– mówi Szymon Machaj. Za-
czął grać z kolegą. Okazało się, 
że ma do tej królewskiej gry 
niezwykły talent. Już po trzech 
miesiącach od poznania zasad 
gry, zajął 8 miejsce ma Mało-
polskich Mistrzostwach w Sza-
chach w Wieliczce. 

W jego pasji wspierają go 
bardzo rodzice. – Gdy zobaczy-
liśmy, jak gra, porozmawia-
liśmy z mężem, który stwier-
dził, że jak Szymon chce grać, 
to trzeba mu to ułatwić – mówi 
Teresa Machaj, mama Szymona. 
– Dowiedziałam się, że w Si-
dzinie uczy gry w szachy pan 
Władek. Od razu postanowi-
liśmy, że poprosimy go, aby 
trenował z naszym Szymo-
nem. Najpierw Szymon jeździł 

do niego przez trzy miesiące. 
Teraz spotykają się na trenin-
gach w domu raz w tygodniu. 

Szymon jednak gra co-
dziennie, woli to niż inne za-
bawy, czy rozrywki z równie-
śnikami. – Codziennie ćwiczę 
z tatą. Nauczyłem grać w sza-
chy mamę i tatę i młodszego 
brata Tymona, który ma 5 lat. 
Tymek całkiem dobrze sobie 
radzi. Lubię szachy, bo to faj-
na gra do myślenia, myślę, 
że rozwija mózg. Gram też 
w Jabłonce ze starszymi pa-
nami i ich ogrywam – mówi 
z uśmiechem Szymon i do-
daje, że ma ciche marzenie. 
– Chciałbym kiedyś zostać 
mistrzem świata w szachach. 

Szymona trenuje teraz Ma-
rek Pniaczek FM, ćwiczą raz 
w tygodniu. Przygotowują się 
teraz do mistrzostw Polski, któ-
re będą w marcu. Szymon jest 
w II kategorii, poprzednio był 
w klubie KKSZ Kraków, teraz 
trenuje w klubie MAT Myśleni-
ce pod kierunkiem Jakuba Su-
dera FM i Radosława Barskiego 
IM. Należy też do III Ligi Sło-
wackiej Seniorów. 

(BES)

Około 150 zawodników wzięło 
udział w Mistrzostwach Powiatu 
Nowotarskiego w Szachach. Trwały 
one trzy dni od 15 – 17 listopada. 
Uczestnicy rywalizowali w trzech 
grupach, biorąc udział w igrzyskach: 
dzieci, młodzieży i Licealiadzie. 

Każdą ze szkół mogła reprezen-
tować dowolna ilość zawodni-
ków. Grali oni w systemie szwaj-
carskim, a więc 7 rund po 15 mi-
nut. Sędzia głównym był nie-
zawodny Jan Zapała z Mszany 
Dolnej. Klasyfi kacja indywi-
dualna była prowadzona z po-
działem na chłopców i dziew-
częta, a kwalifi kacja drużyno-
wa była OPEN.

– Przy kwalifi kacji druży-
nowej braliśmy pod uwagę 4 
najlepszych zawodników z da-
nej szkoły, był jeden warunek 
w drużynie musiała być jedna 
dziewczyna – mówił Józef Dyda 
koordynator sportu w Powiato-
wym Centrum Kultury w No-

wym Targu. – Regulamin Ma-
łopolskiego Szkolnego Związ-
ku Sportowego nie przewidu-
je szachów indywidualnych, 
a drużynowe, ale my podczas 
Mistrzostw robimy wyjątek, 
bo nie każda szkoła jest w sta-
nie wystawić drużynę, dlate-
go najpierw są rozgrywki indy-
widualne, a na ich podstawie 
wyłaniamy zwycięskie druży-
ny – wyjaśniał Józef Dyda, ko-
ordynator sportu w Powiato-
wym Centrum Kultury w No-
wym Targu. 

Frekwencja podczas tego-
rocznych zawodów była duża. 
W Licealiadzie i Igrzyskach Mło-
dzieży Szkolnej Powiatu No-
wotarskiego, klas 7 i 8 starto-
wało w sumie ok. 90 zawodni-
ków, a w Igrzyskach Młodzieży 
Szkolnej Powiatu Nowotarskiego 
klas I – VI – ok. 60 zawodników. 

– Jestem zawiedziony frekwen-
cją zawodników ze szkół śred-
nich, szczególnie nie dopisali za-
wodnicy z Nowego Targu. Jed-
nak na pewno pozytywem jest 
duża ilość zawodników w gru-
pie najmłodszej, szczególnie dużo 
maluszków startuje z klas I i II 
– mówił Józef Dyda koordyna-
tor sportu w Powiatowym Cen-
trum Kultury w Nowym Targu. 

Mistrzostwa odbywały się 
w sali widowiskowej Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem. Były one 
przeprowadzone w trzech ka-
tegoriach wiekowych: Igrzyska 
Dzieci (klasy od 1 do 6), Igrzy-
ska Młodzieży Szkolnej (klasy 
od 7 do 8) oraz Licealiada (szkoły 
średnie). Poziom zawodów był, 
jak zawsze wysoki, a walki choć 
zacięte były bardzo partnerskie 
i wręcz przyjacielskie. 

– Bardzo się cieszę, że mo-
żemy was gościć w Krościen-
ku nad Dunajcem, że jesteście 
tak licznie, zapraszamy już za 
rok – mówił wicewójt gminy 
Krościenko nad Dunajcem Ta-
deusz Topolski. 

Mistrzostwa Powiatu Nowo-
tarskiego w Szachach to impre-
za cykliczna i już po raz kolejny 
odbywała się w gościnnym Kro-
ścienku nad Dunajcem. To tu bo-
wiem jest nie tylko odpowied-
nia sala, przyjazne władze gmi-
ny, ale i sporo zawodników. 
Gmina Krościenko nad Dunaj-
cem może bowiem poszczycić 
się tradycją gry w tę królewską 
grę. To w niej już od lat szachy 
były bardzo popularnym spor-
tem zarówno wśród młodszych, 
jak i starszych jej mieszkańców. 

Medale, puchary, dyplomy 
oraz książki i słodycze dla uczest-

Memoriał Zdzisława Soliwody 
i Edwarda Kordasa w szachach 
zgromadził mnóstwo zawodni-
ków. Patronat honorowy nad im-
prezą pełnił wójt Krościenka nad 
Dunajcem Jan Dyda. 

Zawody odbyły się 25 listopada 
w hali sportowej przy Szkole 
Podstawowej nr 2 w Krościen-
ku nad Dunajcem i zostały zor-
ganizowane przez Pienińskich 
Sympatyków Szachów w skła-
dzie:DamienZygar, Mateusz-
Trzęsała, Zygmunt Soliwo-
da. Sędzia głównym był sę-
dzia klasy państwowej Bar-
tosz Ślęczka.

Turniej był zgłoszony 
do oceny rankingowej FIDE, 
dzięki czemu rankingi zawod-
ników uległy zmianie, a nowi 
zawodnicy mogli uzyskać swój 
ranking międzynarodowy FIDE.

DamienZygar, to szachista 
i wychowanek Zdzisława Soli-
wody,rozpoczął on spotkanie-
witającwszystkich przybyłych 
oraz składając podziękowania 
dla sponsorów. Głos zabrał 
również Wójt Gminy Jan Dyda. 

Z kolei Bożena Soliwoda 
złożyła podziękowania dla or-
ganizatorów,sponsorów i go-
spodarzy miejsca. Zaznaczyła 
ogromny wkład izaangażowa-

Trzy dni szachów w stolicy Pienin

To fajna gra dla mózgu
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ników ufundowało Powiatowe 
Centrum Kultury w Nowym Tar-
gu. Wręczali jej dyrektor Powia-
towego Centrum Kultury w No-
wym Targu Tadeusz Watycha, wójt 
Jan Dyda, wicewójt Tadeusz To-
polski, a także dyrektor Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem Józef Szałwia. 

Organizatorem szachowych 
zmagań było Powiatowe Cen-
trum Kultury, a współorganiza-
torem Centrum Kultury i Pro-
mocji w Krościenku nad Dunaj-
cem. Patronat honorowy nad 
Mistrzostwami Powiatu Nowo-
tarskiego w Szachach sprawo-

wał wójt gminy Krościenko nad 
Dunajcem – Jan Dyda. 

 (BES)

Wyniki:
W KATEGORII IGRZYSKA DZIECI 
Dziewczęta: 
 1. Martyna Tytoń,
 2. Gabriela Mazur,
 3. Kinga Milczarek,
Chłopcy: 
 1. Szymon Machaj,
 2. Nikita Velko,
 3. Patryk Wójciak, 
Drużynowo: 
 1.  Szkoła Podstawowa nr 1 Szczawni-

ca w składzie: Nikita Velko, Dmy-

troVelko, Michał Bieniek, Anhe-
linaHryshko. 

 2.  Szkoła Podstawowa nr 1 Rabka 
– Zdrój w składzie: Patryk Wój-
ciak, Krzysztof Bochacik, Marty-
na Tatoń, Gabriela Mazur.

 3.  Szkoła Podstawowa Grywałd 
z składzie: Tomasz Kołek, Jakub 
Ciesielka, Michał Sobkowiak, Kin-
ga Milczarek. 

W KATEGORII IGRZYSKA MŁODZIEŻY
Dziewczęta: 
 1. Małgorzata Szkarłat, 
 2. Magdalena Ziętasz,
 3. Aleksandra Andruszko,
Chłopcy: 
 1. Jeremi Pastwa, 
 2. Janusz Gabryś, 
 3. Andrzej Turski,
Drużynowo: 
 1.  Szkoła Podstawowa nr 11 Nowy 

Targ w składzie: Jeremi Pastwa, 
Szymon Tarłowski, Jakub Stop-
ka, Helena Bartoszko.

 2.  Szkoła Podstawowa nr 1 Szczaw-
nica w składzie: Janusz Gabryś, 

Małgorzata Szkarłat, Tymoteusz 
Dębski, Mateusz Wiercioch. 

 3.  Szkoła Podstawowa Grywałd 
w składzie: Magdalena Ziętasz, 
Michał Opyt, Aleksandra An-
druszko, Mikołaj Karkoszka. 

W KATEGORII LICEALIADA
Dziewczęta: 
 1. Nadia Draus, 
 2. Emilia Sobkowiak, 
 3. Natalia Prearce, 
Chłopcy: 
 1. Kajetan Kowalczyk, 
 2. Bartłomiej Paternoga, 
 3. Jakub Skalany. 
Drużynowo: 
 1.  ZSO1 Nowy Targ w składzie: Ka-

jetan Kowalczyk, Jakub Skalny, 
Maciej Styrylski, Piotr Wojtas.

 2.  ZS Rabka – Zdrój w składzie: Nad-
ia Draus, Maciej Obajtek, Bartło-
miej Puzia, Leon Mirek. 

 3.  LO Rabka Zdrój w składzie: Bar-
tłomiej Paternoga, Kacper Sutor, 
Franciszek Nowak, Igor Wasi-
lewski.

nie powiatowego koordyna-
tora ds. sportu Józefa Dydy-
,pomysłodawcy Memoriału-
,któryprzez siedem ostatnich 
latzajmowałsię organizowa-
niem turniejów upamiętnia-
jących Zdzisława Soliwodęo-
raz Edwarda Kordasa. 

Podczas turnieju została 
przywołana postaćBogusława 
Węglarza, Krościeńczanina. 
Dzień 25 listopada to 40roczni-
ca jego śmierci. Szachista i za-
łożyciel sekcji szachowej w SKS

Sokolica Krościenko zmarł 
mając 27 lat, był żarliwym mi-
łośnikiem szachów. Przyczynił 
się do rozpalenia u dzieci i mło-
dzieży z Pienin zapału do kró-
lewskiej gry. Był instruktorem 

i opiekunem Zdzisława Soliwo-
dy i Edwarda Kordasa.

Organizatorzy zapewnili go-
rące napoje oraz poczęstunek, 
przekąski i słodycze. Mariola Mi-
kłusiak,Magdalena Klos ze Sto-
warzyszenia Kobiet Pienińskich 
przygotowały dla uczestników 
wyśmienity gorący bigos.

Przy zapisach oraz obsłu-
dze spotkania pomogły: Na-
talia Klos, Kinga Ścibiło, Ka-
tarzyna Budzowska, Zuzanna 
Kądzioła, Dorota Ligas.

Wyniki:
miejsca 1–6:
 1.  – k Dariusz Dziewoński, MAT My-

ślenice, wicemistrz polski U16 
2023 wszachach błyskawicznych

 2.  – FM Jakub Suder, MAT Myśle-
nice, wielokrotny medalista mi-
strzostwpolski juniorów

 3.  – m Jerzy Kyć, TSz „Skoczek” Sę-
dziszów Małopolski

 4.  – Maksymilian Młynek, KKSz Kra-
ków

 5.  – Szymon Mirek, KKSz Kraków
 6.  – Jakub Ratuś, Nowotarska Ini-

cjatywa Szachowa
miejsca 7–14 a zarazem laureaci 
w kategoriach do rankingu 2000 oraz
1500: Sebastian Mirek, BSNT Kra-
ków, Marek Kurzeja, Nowotarska 
Inicjatywa Szachowa, Maciej Jam-
rozik, MAT Myślenice, Natalia Gór-
nisiewicz, Ognisko TKKF w Dobczy-
cach, Wiesław Węgrzyn, Nowotar-
ska Inicjatywa Szachowa, Rówiński 
Michał, Nowy Sącz.
Wysokie miejsca w memoriale za-
jęli reprezentanci czołowych klu-
bówszachowych, uczestnicy Eks-
traligi Juniorów 2023 z klubu sza-
chowego MAT Myślenice, zawodnik 
pierwszoligowego TSz „Skoczek” Sę-
dziszów Małopolski, oraz zawodni-
cy najstarszego działającego klubu 
szachowegow Polsce: KKSz Kraków
Szkoły Podstawowe:
 1.  Maciej Jamrozik, MAT Myślenice,
 2.  Maksymilian Kowalczyk, Nowo-

tarska Inicjatywa Szachowa

 3.  Małgorzata Szkarłat, Szczawnica
Szkoły średnie:
 1.  Dariusz Dziewoński, MAT Myśle-

nice,
 2.  Natalia Górnisiewicz, Ognisko 

TKKF w Dobczycach,
 3.  Kajetan Kowalczyk, Nowotarska 

Inicjatywa Szachowa
Najlepsza Kobieta: Natalia Górnisie-
wicz, Ognisko TKKF w Dobczycach, 
Najlepszy Senior (najstarszy zawod-
nik w turnieju): Wiesław Węgrzyn, 
Nowotarska Inicjatywa Szachowa,
Najlepszy zawodnik z gmin Szczawnica 
lub Krościenko nad Dunajcem: Mateusz 
Trzęsała, Krościenko nad Dunajcem. 
Najmłodszy zawodnik: Regiec Bar-
tosz (2017).
Organizatorzy: Pienińscy Sympa-
tycy Szachów: DamienZygar, Ma-
teuszTrzęsała, Zygmunt Soliwoda. 
Patronat Honorowy: Wójt Gminy 
Krościenko n.D. Jan Dyda.
Sponsorzy: Etna, Siamak, Karol Kor-
das, Filip Hamerski, Bar U Franka 
Franciszek Plewa, Mistone Michał 
Plewa, Willa Gościnny Próg Kro-
ścienko n.D. ul.Pienińska 11 – Wiolet-
ta i Robert Trzęsałowie, Złoto Pienin 
i Kancelaria Podatkowa i Doradcza 
Elżbieta Kozielec, Grywałd ul. Pie-
nińska 62, Podziękowania również 
dla Stanisława Drobota i Wiesławy-
Kozłeckiej, Centrum Kultury i Pro-
mocji w Krościenku nad Dunajcem.

(BOŻENA SOLIWODA)

Memoriał Soliwody i Kordasa
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j  Zespół ds. Ekonomiczno 
– Administracyjnych Szkół
34 – 450 Krościenko 
nad Dunajcem
Ul. Biały Potok 1
Tel. (0–18)262–34–49, 
fax. (0–18) 262–34–55
zeas@kroscienko–nad–
dunajcem.pl 

j  Zakład Gospodarki 
Komunalnej Krościenku 
nad Dunajcem
34–450 Krościenko nad 
Dunajcem, ul. Jana III 
Sobieskiego 3 F
tel. (0–18) 262–57–26
zgk@kroscienko–nad–
dunajcem.pl

j  Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej
34–450 Krościenko nad 
Dunajcem, ul. Esperanto 2
tel. (0–18) 262–30–09
e–mail: gops@kroscienko–
nad–dunajcem.pl

GŁÓWNE SŁUŻBY 
ALARMOWE:

112 – centrum 
powiadamiania 
ratunkowego
999 – pogotowie 
ratunkowe
998 –straż pożarna
997 – Policja

j  Pozostałe służby 
alarmowe:
983 – pogotowie 
weterynaryjne
984 – ratownictwo wodne
601 100 100 – numer 
ratunkowy nad wodą 
(WOPR)
601 100 300 – numer 
ratunkowy w górach
18 262 57 47 – Oddział 
GOPR w Krościenku nad 
Dunajcem
987 – centrum 
zarządzania kryzysowego
991 – pogotowie 
energetyczne
992 – pogotowie gazowe
994 – pogotowie wodno–
kanalizacyjne
512 470 120 Pogotowie 
kanalizacyjne PPK
995 – Komenda Główna 
Policji – system Child Alert
996 – Centrum 
Antyterrorystyczne

SŁUŻBY

j  Komisariat Policji 
w Szczawnicy 
ul. Skotnicka 77, 
34–460 Krościenko nad 
Dunajcem
tel: 47 83 46 700
fax: 47 83 46 705
kp–szczawnica@nowy–
targ.policja.gov.pl

j  Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży 
Pożarnej w Nowym Targu
Kościuszki 3, 
34–400 Nowy Targ
tel. (18) 261 09 80
kppspnowytarg@straz.
krakow.pl
www.psp.nowytarg.pl

TELEFONY ZAUFANIA

j  Telefon zaufania dla dzieci 
i młodzieży: 116–111

j  Telefon dla ofi ar przemocy 
w rodzinie (niebieska linia): 
801–12–00–02

j  Ogólnopolski Telefon 
Zaufania Narkotyki 
– Narkomania 800 199 990

j  Wsparcie dla osób 
w kryzysie psychicznym
tel. 800 70 2222|porady@
liniawsparcia.pl
www.liniawsparcia.pl

OCHRONA ZDROWIA

j  Samodzielny Publiczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej
34–450 Krościenko nad 
Dunajcem, 
ul. Esperanto 1
tel. (18) 262 30 46
fax 18 262 31 46
zoz.kroscienko@op.pl
zoz.rejestracja@op.pl
www.pozkroscienko.pl

j  Podhalański Szpital 
Specjalistyczny im. Jana 
Pawła II w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14, 34–400 
Nowy Targ
tel. (18) 263 30 00
sekretariat@pszs.eu
www.pszs.eu

j  Poradnia Psychologiczno 
– Pedagogiczna 
w Nowym Targu
ul. Królowej Jadwigi 1, 
34–400 Nowy Targ
tel. (18) 266 35 68
poradnia–nt@nowotarski.pl
www.poradnia–
nt.nowotarski.pl

URZĘDY I INSTYTUCJE 

j  Powiatowy Urząd Pracy 
w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14, 

34–400 Nowy Targ
tel. (18) 264 93 68, 

(18) 264 93 28, 
(18) 266 56 91

fax (18) 266 98 97
pup@nowytarg.pl
krnt@praca.gov.pl
www.pup.nowytarg.pl

j  Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie 
w Nowym Targu
ul. Szafl arska 39, 
34–400 Nowy Targ
tel.  (18) 264 08 07, 

(18) 266 42 07
fax (18) 266 42 07
pcpr@nowotarski.pl
www.pcpr.nowotarski.pl

j  Kuratorium Oświaty 
w Krakowie 
– Delegatura 
w Nowym Targu
Plac Słowackiego 14, 
34–400 Nowy Targ
Tel. 663 906 106
kuratorium.krakow.pl

j  Powiatowa 
Stacja Sanitarno–
Epidemiologiczna 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 6, 
34–400 Nowy Targ
tel  (18) 266 31 65, 

(18) 266 29 14
fax (18) 266 97 77, 
gsm 601 563 143 (Telefon 
dyżurny w dni wolne 
od pracy oraz święta), 
728 980 391 (Telefon 
całodobowy)
nowytarg@psse.
malopolska.pl
www.nowytarg.psse.
malopolska.pl

j  Powiatowy Inspektorat 
Weterynarii
osiedle Bereki 19, 
34–400 Nowy Targ
tel. 18 266–23–61
fax 18 266–23–61
piw–nowytarg@wp.pl
www.piwnowytarg.pl

j  Powiatowy Inspektor 
Nadzoru Budowlanego 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 22, 
34–400 Nowy Targ
tel. (18) 264 94 66
pinb@pinb.com.pl
www.pinb.com.pl

INFORMATOR GMINNY

Urząd Gminy
ul. Rynek 35, 

34 – 450 Krościenko nad Dunajcem
tel. +48 18 262-30-77 Sekretariat

tel. +48 18 262-31-41
tel. +48 18 262-34-65
fax. +48 18 262-34-55
gmina@kroscienko.pl

Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem

ul. Rynek 34, 
34 -450  Krościenko nad Dunajcem

Tel.  (0 -18)262-33-04, (0-18)262-00-32
marketing@ckipkroscienko.pl

www.ckipkroscienko.pl

Gmina Biblioteka Publiczna 
w Krościenku nad Dunajcem 

34-450 Krościenko nad Dunajcem,
Ul. Aleja Wędkarzy 1

Tel. (0-18) 262 – 31 -00
bibioteka@kroscienko.pl

www.biblioteka.kroscienko-nad-dunajcem.pl


